
  

 1 

 

 
 

 الجمهورية اليمنية          

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 جامعة تعز             

 نيابة رئاسة الجامعة لشؤون الطلبة

 الادارة العامة للقبول والتسجيل

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 لائحة شؤون الطلبة بجامعة تعز   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 2 

 

 لائحة شؤون الطلبة بجامعة تعز 
 

 :زــــتععة  ـــس جامــــرئي

 بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية

 م بشأن الجامعات اليمنية وتعديلاته.1995( لسنة  17وعلى القرار الجمهوري بالقانون رقم )

 م بشأن التعليم العالي.  2010( لسنة  13وعلى القانون رقم )

 ن الجامعات اليمنية.م بشأن اللائحة التنفيذية لقانو2007( لسنة  32وعلى القرار الجمهوري رقم )

م بشأن النظام الموحددد لشدداون ال لاددة بالجامعددات 2008( لسنة 284وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم )

 اليمنية )الحكومية(

 وعلى عرض نائب شاون ال لاة لجامعة تعز.

 وعلى موافقة مجلس جامعة تعدددددددز

 قـــــــرر

 الباب الأول

 السريانالتسمية والتعاريف ونطاق  

 : تسمى هذه اللائحة بــ )لائحة جامعة تعز لشؤون الطلبة(.  (1مادة )

: يكون للكلمات والعاارات أدناه المعاني الماينة إزاء كل منها حيثما وردت في هذه اللائحة مالم تددد   (2مادة )

 القرينة على خلاف ذلك:

 المجلس الأعلى للجامعات اليمنية:    المجلس الأعلى

ــوزارة   ـــ  وزارة التعليم العالي والاحث العلمي :   الـــــــــــــ
رـ    وزير التعليم العالي والاحث العلمي:  الـــــــــــــوزيــ

ــة   ــــ  جامعة تعددددددز.:  الـــجــامــــــع
 .زمجلس جامعة تع :    مجلس الجامعــــة
 رئيس جامعة تعدددددز.:      رئيس الجامعـــــة

والمكون من نواب عمداء الكليات لشاون   مجلس شاون ال لاة في جامعة تعز:   مجلس شؤون الطلبة
 ال لاة برئاسة نائب رئيس الجامعة لشئون ال لاة.

 نائب رئيس الجامعة لشاون ال لاة.:  نائب رئيس الجامعة
 تعدددددددز.نيابة شاون ال لاة بجامعة :  نيابة شؤون الطلبة    

 كل كلية أو معهد أو مركز علمي وأكاديمي يتاع جامعة تعز.:  الكلية أو المعهد أو المركز
المعهد أو  أو  الكلية  مجلس 

 المركز

 مجلس كل كلية أو مركز علمي وأكاديمي يتاع جامعة تعز.: 

 كل قسم علمي في الكلية أو المركز.:  الــقســـــــم      



  

 3 

 مجلس كل قسم علمي في كلية أو مركز.:  مـمجلس القســــــــ
التي يحددها مجلس الكلية   عدد المقاعد المتاحة للدراسة في التخصص العلمي.:   القدرة الاستيعابية

لشاون  الأعلى  والمجلس  الجامعة  ال لاة ومجلس  شاون  مجلس  عليها  ويوافق 
كلية وتخصص او ال لاة ويقرها المجلس الأعلى للجامعات سنويا للقاو  في كل 

المتقدمون الذين تن اق عليهم الشروط في المواعيد  على شغلها  ويتنافس  مركز 

 المحددة.
إجراء :   ق التـــنســــــــي ثم  ومن  الجامعة،  في  بالدراسة  للالتحاق  الراغاين  طلاات  استقاا  

التنسيق  لسياسة  وفقاً  المحددة  المقاعد  لشغل  المتقدمين  بين  المفاضلة  اختاارات 
 والقاو  السنوية.  

بصورة :   القـــــبـــــول  للدراسة  قاولهم  استوفوا شروط وإجراءات  الذين  ال لاة  ملفات  تسلمٌ 
في   تخصص أو مركز وفق أنظمة المفاضلة ومعاييرها التي نهائية  أو  كلية  كل 

 تحددها سياسة التنسيق والقاو  السنوية.  
 الارنامج الزمني الذي تنفذ جامعة تعز بموجاه نشاطاتها خلا  العام الجامعي. :  التقـويم الجامعي

تتكون من فصلين دراسيين في الكليات:   المستـوى الدراسـي التي ت اق نظام الفصل   فترة دراسية 
 الدراسي.  

 هو زمن دراسي مدته ستة عشر أساوعاً، يشمل مدة الاختاارات.:  الفصل الدراسي
 هي نشاط تعليمي مدته خمسون دقيقة.:  الساعة الدراسية

نظرية، أو ساعتان عمليتان على :   الساعة المعتمدة مدتها ساعة دراسية  أساوعية  تعليمية  وحدة 
 الفصل الدراسي الواحد.امتداد 

ــار  الاختاار النهائي في المقرر الدراسي وفقاً للأحكام التي حددتها هذه اللائدحدة.  :  الاختبـــــــــــ

كل طالب أو طالاة مقيد للدراسة في الجامعة أياً كان مستواه التعليمي وفقاً للمادة :  الطـــــالـــــــب
 مستمراً في دراسته بحسب النظم الجامعية.( من هذه اللائحة وما زا   3)

تلك الحقوق التي تكفلها لوائح الجامعة في المجالين الأكاديمي وغير الأكاديمي :   حقوق الطالــــــب
 لتوفير بيئة تعليمية داعمة مستقرة وفقاً لإمكانياتها.

الواجاات الأكاديمية وغير الأكاديمية التي يجب  :   واجبات الطالــــب على ال الب الالتزام بها تلك 
تجاه الجامعة لأجل الارتقاء بجودة العمل الأكاديمي، والعمل على توثيق العلاقة 

 بين ال الب من جهة والأستاذ الجامعي والق اعات الجامعية من جهة أخرى.
 الماالغ التي يدفعها ال الب سنوياً أو لمرة واحدة عند القاو .  :  الرسـوم الدراسية والانشطة 

العربية أو الدولية للتعاون الثقافي والعلمي والتعليمي السارية المفعو    الإتفاقيات )البروتكولات(  الاتفاقيات
 وتعديلاتها التي التزمت بها الجمهورية اليمنية أو كانت جامعة تعز طرفاً فيها.  

المقعد الدراسي الذي يتم دفع مخصصاته المالية من جهة حكومية أو خاصة أو :   المنحـــــــة الدراسية
 الاروتوكولات والإتفاقيات المعمو  بها.للوافدين بموجب  

الدراسة بالجامعة على النفقة الخاصة لل الب، أو بالنظام الموازي، أو بالتعليم  :  أنظمة التعليم غير المجانية

 الموجه )عن بُعد( طاقاً للنظم الخاصة بذلك.
من:   العذر المقبول مختصة ومعمداً  من جهة  طاياً صادراً  عذراً  يكون  أن  الرعاية   إما  مركز 

الصحية بالجامعة، وإما أن يكون من ال ايب المختص في أثناء مدة الاختاارات، 
أحد  وفاة  ذلك  في  ويدخل  رسمية،  مستندات  تاكده  قهرياً  عذراً  يكون  أن  وإما 

أو  الوضع  أو  مرضه،  أثندددداء  فدددي  مرافقته  أو  الثانية  الدرجة  إلى  الأقارب 
 ر من عذر واحد خلا  الفصل الدراسي.السجن، ولا يقال من ال الب أكث

 كل خدمة تقُدمها الجامعة طاقاً للوائح المنظمة لذلك.:  الخدمات الطلابية
لهذه :   الأنشطة الطلابية المحددة  الأطر  عار  ال لاة  يمارسها  التي  اللاصفية  ال لابية  الأنش ة 

الجمعيات العلمية أو فرق الأنش ة سواءً كان ذلك من خلا  الإتحاد ال لابي أو  
ال لابية النشاط  الرياضية   ولجان  الأنش ة  خلا   من  أو  الجوالة  أنش ة  أو 

والاجتماعية والثقافية والإبداعية التي ترعاها الكليات والإدارات المختصة بنيابة  
 رئاسة الجامعة لشاون ال لاة.  



  

 4 

به أنظمة ولوائح وتعليمات الجامعة كل ما يرتكاه ال الب من قو  أو فعل  :  المخالفة التأديبية مخالفاً 
المادة ) نص  شمله  مما  العامة  والآداب  بالنظام  يخل  ما  هذه 108وجميع  من   )

 اللائحة.
 كل عقوبة منصوص عليها على سايل الحصر في هذه اللائحة.:  العقوبة التأديبية

 

 النحو الآتي:  مستويين على -وفقاً لهذه اللائحة  -: يشمل التعليم      (3مـادة )

ويادأ بعد المرحلة الثانوية ولمدة لا تقل عن عاميين دراسدديين )أربعددة فصددو   :التعليم ما دون الجامعي -

دراسية على الأقل( ولا تزيد على ثلاثة أعوام دراسية )ستة فصو  دراسية على الأقل( ويمنح الخددريج 

 شهادة دبلوم متوسط .

دراسية ) ثمانية فصو  دراسية على  أعوام  لا تقل عن أربعومدة الدراسة فيها   :الدراسة الجامعية الأولى -

ال ب العام  برنامجباستثناء كلية ال ب والعلوم الصحية ،  الكلياتكافة  في    بعد المرحلة الثانوية  الأقل(

برنامجي طب وجراحة الفم والاسنان والصيدلة خمس أعوام فصلا دراسيا( و  12) أعواموالجراحة ست  

فصو   10) خمسة أعوام  كلية السعيد للهندسة وتقنية المعلوماتلاعض أقسام  و،  فصو  دراسية(  10)

 .الجامعية الأولى )الاكالوريوس أو الليسانس(  ويمنح الخريج الشهادةدراسية(، 

تسري أحكام هذه اللائحة على جميع كليات جامعة تعز، وكذا المراكز العلميددة التددي تمددنح شددهادة :    (4مادة )

 المتوسط لعامين أو ثلاثة أعوام دراسية بعد الثانوية.الدبلوم 

 الثاني   بابال

 التنسيق والقبول ونظام الدراسة

 الفصل الأول 
 التنســيق والقبــــول   

يقر مجلس الجامعة سنوياً سياسة التنسيق والقاو  بناءً علددى مقترحددات مجددالس الكليددات ومجلددس   :  (5مادة )

شاون ال لاة، ويرفعها إلى المجلس الأعلى لشاون ال لاة، وتعتمد من المجلس الأعلى للجامعددات. ويجددب أن 

 تشمل تلك السياسة ما يأتي:  

أو -أ  .ستوى التخصص ونظام التعليممركز على م  ال اقة الاستيعابية لكل كلية أو معهد 

 الحددد الأدنددى للنسددب المئويددة فددي الثانويددة العامددة الم لوبددة للمفاضددلة أو القاددو  فددي كددل كليدددة   -ب 

 أو معهد أو مركز أو تخصص.

تحديد الأقسام والتخصصات التي تخضع لاختاارات القاو  والمفاضلة بين المتقدمين ومعايير المفاضلة    –ج     

 فيها.

 د مواعيد التنسيق والقاو  بدءً وانتهاءً.تحدي -د       

:  يتولى الإشراف على تنفيذ سياسة التنسيق والقاو  بالجامعة سنوياً لجنة عليا يختارها نائب رئيس    (6مادة )

الجامعة لشاون ال لاة من أعضاء مجلس شاون ال لاة بالجامعة، ويجوز إضافة أعضاء مددن خددارج المجلددس 

 راراً، ولها في سايل تحقيق ذلك الآتي:ويصدر بها رئيس الجامعة ق



  

 5 

 رئيس الجامعة. قرار منتشكيل لجان إشرافية وفنية للتنسيق والقاو ، ويصدر بها  •

 الاشراف على اللجان الفرعية بالكليات.  •

 إقرار النماذج المعدة من الإدارة العامة للقاو  والتسجيل. •

 عملها.إقرار آليات عمل جميع اللجان وتحديد مقرات   •

 .فيها  والات  والقاو ،  التنسيق سياسة  تنفيذ  تعترض قد  التي والمشكلات  الصعوبات في  النظر •

يقر مجلس شاون ال لاة بناءً على اقتراح مجالس الكليات النظام الأمثل للمفاضلة بين المتقدمين في   :  (7مادة )

 ضوء المعايير الآتية:

 النسب المئوية في الثانوية العامة. -أ

 اختاارات القاو  العامة أو الجزئية )في مواد مختارة(.  -ب 

 المقابلة الشخصية.  -ج

وصو  إلى نظام أفضل على أن يحقددق العدالددة والمسدداواة بددين جميددع المزج بين أي من هذه المعايير لل  -د

 المتقدمين.

: مع مراعاة شروط ومت لاات القاو  الخاصة بكل كلية، وأحكام هذه اللائحة يشترط لقاددو  المتقدددم   (8مادة )

 للدراسة بإحدى كليات الجامعة الشروط الرئيسية الآتية:

 امة أو ما يعادلها من داخل الجمهورية اليمنية أو من خارجها.أن يكون حاصلاً على شهادة الثانوية الع  -أ

 ألا يكون قد مضى على حصوله على شهادة الثانوية العامة، أو ما يعادلها مدة تزيد على خمس سنوات. -ب 

 أن يحضددر بنفسدده، أو مددن ينددوب عندده فددي المواعيددد والأمدداكن المحددددة للتنسدديق والقاددو  بالجامعددة،  -ت 

 ة الالكترونية، وأن يستكمل تسليم وثائقه الم لوبة.أو أن ينسق عار الاواب

أن يددادي الالتزامددات الماليددة المحددددة ولا يجددوز لدده اسددتعادتها إلا إذا كانددت اللددوائح والأنظمددة الماليددة  -ث 

 بالجامعة تسمح بذلك.

 ألا يكون قد اتخذت ضده عقوبة تأدياية بالفصل. -ج

 خارج الجمهورية. ألا يكون مقيداً في الدراسة في جامعة أخرى داخل أو -ح

 أن يستوفي شروط التنسيق والقاو  التي تضعها الجامعة. -خ

أن يجتاز نظام المفاضلة في الكليات والتخصصات والمراكز التي تت لب إجراء المفاضلة بحدود ال اقة  -د

 الاستيعابية المسموح بها.

النفقة الخاصة( والمتقدمين اليمنيين المقاولين على نفقتهم  –يكون قيد الوافدين )نظام التااد  الثقافي  :(  9مادة )

الخاصة بأنواعها عار نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال لاة وطاقاً للددوائح والأنظمددة المحددددة لددذلك، علددى أن يددتم 

 ات.تحديد ال اقة الاستيعابية وآلية القاو  من قال مجالس الكلي

من القدرة الاستيعابية لأية كلية وتخصددص ومركددز( مددن  %5يجوز قاو  عدد محدد )لا يزيد عن   :(  10مادة )

اليمنيين الحاصلين على درجة الليسانس أو الاكالوريوس أو شهادة دبلوم متوسط الراغاين في الالتحاق بكليات أو 

 تخصصات أخرى بالشروط الآتيدددددة:

 ا ومعتمدة أكاديمياً.م به  معترفهد  مع /أو مركزجامعة أن يكون المتقدم خريج   -أ

أن يستوفي المتقدم جميع شروط القاو  الم لوبة للالتحاق بالجامعة في السنة التي يرغب الالتحاق بهددا  -ب

عدا عام الحصو  على شهادة الثانوية العامة فيحدد بناءً على تاريخ آخددر شددهادة جامعيددة حصددل عليهددا 

 دة دبلوم متوسط.المتقدم إذا قُال طالااً مستجداً، أو شها



  

 6 

يحدد المستوى الدراسي الذي يقيد به ال الب بناءً على مقاصددة علميددة، وفددي حالددة قاددو  ال الددب فددي   -ت

تخصص أو كلية مناظرة للكلية أو التخصص السابق بثلث عدد المقررات على الأقل تجرى له المقاصاة 

سددتكملها بالكليددة أو إات التددي بالمقررات التي ساق أن درسها، ويمنح بيان درجات وتقددديرات بددالمقرر

 التخصص الأخير.

 ي اق على ال الب المقاو  طاقاً لهذه الحالة الرسوم المحددة بكافة الأنظمة الدراسية. -ث

يشترط لقاو  الشهادة الصادرة من خارج اليمن التصددديق عليهددا مددن الجهددات المختصددة فددي بلددد   ( :11مادة )

الإصدار وفي اليمن، واخضاعها للمعادلة من لجنة المعادلات الخاصة بنيابة رئاسة الجامعة لشاون ال لاة وفقددا 

   للائحة المعادلات.

  (:12مادة ) 

استيفاء الوثائق الم لوبة طاقاً لشروط وضوابط القاددو  ودفددع الماددالغ يعد ال الب مسجلاً بالجامعة بعد  -أ

 والرسوم المقررة ويمنح رقم قيد في الكلية المعنية.

يحفظ ملف ال الب في أرشيف إدارة القاو  والتسجيل بالكلية على أن يحتوي الملف على جميع وثائق    -ب 

قة بأحواله الدراسية والمالية ونتائجه الأكاديمية، القاو  السابقة، وتحفظ فيه جميع الوثائق اللاحقة المتعل

مع الاحتفاظ بنسخة طاق أصل في أرشيف الكلية بشكل ورقي وآخر الكتروني، وتشرف عليهددا الإدارة 

 العامة للقاو  والتسجيل في نيابة شاون ال لاة.

 الفصــل الثاني 
 نظـــــام الـــدراســة   

( أساوعاً في العام الجامعي 32يادأ العام الجامعي في شهر ساتمار من كل عام، وتستمر الدراسة ) :(  13مادة )

( أساوعاً في الفصل الدراسي الواحد، شاملة الاختاارات بواقع أساوعين في كل فصل، وتكون ع لة  16بواقع )

 منتصف العام الدراسي أساوعين وفقاً للتقويم الجامعي.

وائح وأدلة الكليات والمراكز الحد الأدنى لمدة الدراسة فيها للحصو  على الدرجة الجامعية : تاين ل( 14مادة )

الأولى )الاكالوريوس أو الليسانس( أو للحصو  على شهادة الدبلوم المتوسط. ويعددد ضددعف الحددد الأدنددى لمدددة 

ذلك من الكلية بما لا يتعارض  الدراسة حداً أقصى لاقاء ال الب في الكلية أو المركز، ويفصل ال الب المتجاوز ل

 مع الأحكام الأخرى الواردة في هذه اللائحة.  

اـدة )  : نظددام الدراسددة فددي جميددع كليددات الجامعددة ومراكزهددا يقددوم علددى أسدداس الانتظددام الكلدددي، (15مـ

ويشترط مواظاة ال الب على حضور المحاضرات النظرية والمعملية المقررة لكل مقرر في الخ ة الدراسية. 

( من المحاضرات المحددة للمقرر دون عددذر مسددون فإندده يحددرم مددن دخددو  %25اذا غاب ال الب أكثر من )و

 الاختاار النهائي للمقرر، ويعد راسااً فيه.  

 



  

 7 

 ( : يتحدد نظام الدراسة في كلية الطب والعلوم الصحية على النحو الآتي:16مادة )

 أولاً: برنامج الطب البشري: 

الارنامج على المنهاج التكاملي المتوجدده نحددو المجتمددع علددى الددتعلم عددن طريددق  تعتمد الدراسة في هذا •

المشاكل الصحية من خلا  تدددريس مندداهج دراسددية تشددتمل علددى مقددررات دراسددية فصددلية )طوليددة(، 

 ومقررات على شكل وحدات دراسية تكاملية )الأجهزة العضوية( محدودة الزمن ومقرة من الكلية.

 18فصلاً دراسياً( مدة الفصل الدراسددي ) 12الدراسي لهذا الارنامج على مدى ست سنوات )ينفذ المنهج  •

 أساوعاً( ويكون ذلك في ثلاث مراحل دراسية هي: 

 مرحلة إعدادية لتأهيل ال لاة لدراسة العلوم ال اية، ومدتها سنة دراسية واحدة.المرحلة الأولى :  -

 ساسية والت ايقية مع العلوم الإكلينيكية ومدتها سنتان دراسيتان.مرحلة تكامل العلوم الأ: المرحلة الثانية -

 .مرحلة التدريب في العلوم ال اية الإكلينيكية ومدتها ثلاث سنوات دراسية:  لمرحلة الثالثةا -

بعد النجاح في الاختاارات النهائية يخضددع ال لاددة لتدددريب إلزامددي لسددنة كاملددة )سددنة امتيدداز( وتحدددد  •

ووزارة الصحة العامة برنامجها، وتحت إشددراف أقسددام المستشددفيات المعتمدددة مددن قاددل الكليددة الجامعة  

 بالاشتراك مع نائب العميد للدائرة السريرية في الكلية.

 يمنح الخريج درجة الاكالوريوس في ال ب العام والجراحة. •

 ثانياً: برنامج طب الأسنان:

النظام الفصلي، وينفذ المنهاج الدراسي في عشرة فصددو  دراسددية تعتمد الدراسة في هذا الارنامج على  •

 على مدى خمس سنوات.

بعد النجاح في الاختاارات النهائية يخضع ال الب مااشرة لارنامج تدريب إلزامي لمدة سنة كاملة )سنة  •

اددل أن الامتياز( وتحُدد برنامجها الجامعة ووزارة الصددحة العامددة، ولا يجددوز لل الددب مزاولددة المهنددة ق

يادي سنة الامتياز بنجاح في المستشفيات الجامعية، وتحت إشراف قسددم إدارة المستشددفيات بالارنددامج 

 بالاشتراك مع إدارة المستشفى وقيادة الكلية.

 يمنح الخريج درجة الاكالوريوس في طب وجراحة الفم والأسنان. •

 ثالثاً: برنامج الصيدلة:

لنظام الفصلي، وينفذ المنهاج الدراسي في عشرة فصو  دراسددية تعتمد الدراسة في هذا الارنامج على ا  •

 علدددى مدددددى خمدددس سددددنوات، بحيدددث تكددددون الددددثلاث السدددنوات الأولددددى موحددددة، ثددددم يكددددون 

اـلوريوص دــيـدلةالتشددعيب ابتدددداءً مدددن المسددتوى الرابدددع إلدددى شدددعاتين:  ــة ، بكـ  ودــيـدلة اكلينيكيـ

 الشعاتين وفقاً لمعايير تحدد من القسم والكلية.، على أن يتم التوزيع على ( Pharm D)فارم دي  

بعد النجاح في الاختاارات النهائية يخضع ال لاة لتدددريب إلزامددي لسددنة كاملددة )سددنة امتيدداز( وتحدددد   •

الجامعة ووزارة الصحة العامة برنامجها، وتحت إشددراف أقسددام المستشددفيات المعتمدددة مددن قاددل الكليددة 

 يادة الكلية.بالاشتراك مع إدارة المستشفى وق

 يمدددددددددنح الخدددددددددريج درجدددددددددة بكدددددددددالوريوس صددددددددديدلة، أو صددددددددديدلة اكلينيكيدددددددددة   •

 (.Pharm D )فارم دي  



  

 8 

 رابعاً: برنامج المختبرات الطبية: 

تعتمد الدراسة في هذا الارنامج على النظام الفصلي، وينفذ المنهاج الدراسي في ثمانية فصددو  دراسددية  •

 على مدى أربع سنوات.

الاختاارات النهائية يخضع ال الب مااشرة لارنامج تدريب إلزامي لمدة ستة أشهر )فترة  بعد النجاح في   •

امتياز( وتحُدد برنامجها الجامعة ووزارة الصحة العامة، ولا يجوز لل الب مزاولة المهنة قال أن يادي 

الاشتراك مددع فترة الامتياز بنجاح في المستشفيات تحت إشراف أقسام المستشفيات المعتمدة من الكلية ب

 نائب العميد للدائرة السريرية في الكلية.

 يمنح الخريج درجة الاكالوريوس في المختارات ال اية. •

 خامساً: برنامج التمريض العالي: 

تعتمد الدراسة في هذا الارنامج على النظام الفصلي، وينفذ المنهاج الدراسي في ثمانية فصددو  دراسددية  •

 على مدى أربع سنوات.

ح في الاختاارات النهائية يخضددع ال الددب مااشددرة لارنددامج تدددريب إلزامددي لمدددة سددنة )سددنة بعد النجا •

الامتياز(، وتحُدد برنامجها الجامعة ووزارة الصحة العامة، ولا يجوز لل الب مزاولددة مهنددة التمددريض 

ال الكلية  قال أن يادي سنة الامتياز بنجاح في المستشفيات تحت إشراف أقسام المستشفيات المعتمدة من ق

 بالاشتراك مع قيادة الكلية.

 يمنح الخريج درجة الاكالوريوس في التمريض العالي. •

يلزم ال لاة بتدرياات عملية إلزامية في الع ل الصيفية، حسب الجداو  الدراسية المقددرة فددي  -أ : ( 17مادة )

 المنهاج الدراسي في المستويات الثالث والرابع فقط، ويتم التدريب في المستشفيات التعليمية المعتمدة لدى الكلية.

س القسم المختص الذي يقوم بتوزيع ال لاددة يعتمد عميد الكلية الخ ة التدرياية المقترحة والمقدمة من مجل  -ب

 المتدربين إلى فئات حسب الإمكانات الموجودة، ويحدد المشرفين عليهم من أعضاء هيئة التدريس.

يقدم ال الب المتدرب إلى القسم المختص وثيقة من الجهة التي يقضي فيها فترة التدددريب الم لوبددة، كمددا  -ج   

  من المشرف على تدرياه.يقدم تقريراً بنتائج عمله معتمداً 

 لا يجوز اعتماد التخرج ومنح الشهادة الجامعية إلا بعد أداء ال الب لهذا التدريب العملي. -د

على فصو    ( :18مادة ) ياين دليل الكلية أو المركز الخ ة الدراسية، وما تشمله من مقررات دراسية موزعة 

 أو سنوات دراسية، ويجب أن تشمل الخ ة الدراسية في الدليل ما يأتي:

 رقماً ورمزاً لكل مقرر بحيث يد  على الكلية، والقسم والشعاة والتخصص والمستوى. (1

 توزيعها على جواناه )النظري والعملي والسريري(عدد الساعات المحددة لكل مقرر و (2

 توصيفاً لكل مقرر متضمناً الأهداف والمحتويات وأساليب التدريس والأنش ة والتقويم والمراجع.   (3

توزيع هذه المقررات على السنوات والفصو  والمستويات الدراسية، ويجب أن تحتوي الخ ط الدراسية   (4

 ة أو المركز والتخصص.على مقررات مت لاات الجامعة والكلي

 ( مددن هددذه اللائحددة يلددزم ال الددب المنقددو  بمقددررات 80: مددع مراعدداة مددا تددنص عليدده المددادة )( 19مـاـدة )

أو الااقي للإعادة في المستوى الدراسي نفسه إعادة دراسة المقررات الدراسية التي تاقى بها فددي العددام التددالي، 

تغيير في الخ ة الدراسية فإنه يسري على ال الب الااقي للإعادة ابتداء  وإلا عد غائااً فيها. وفي حالة إجراء أي  

 من المستوى الدراسي الذي تاقى فيه.



  

 9 

: يقر مجلس الكلية بناءً على اقتددراح مجددالس الأقسددام نسدداة الحضددور الواجاددة علددى ال الددب فددي (  20مادة )

حددة إذا كددان حضددوره فددي هددذه المقددررات المقررات المنقو  بها إلى المستوى الأعلددى وفقدداً لأحكددام هددذه اللائ

 يتعارض مع حضور مقررات المستوى المنقو  إليه.

: على ال الب الااقي للإعادة في المستوى الدراسي استيفاء نساة الحضور في المقررات التي يجب  (  21مادة )

 عليه دراستها مع مراعاة أحكام هذه اللائحة.

 مقرر سبق نجاحه فيه.  لا يجوز للطالب إعادة دراسة   ( :22مادة )

 لا يجوز لأي طالب أن يكون مسجلاً في الجامعة لدرجتين علميتين في وقت واحد. ( :23مادة )

 الباب الثالث  

 القيد والتحويل والانسحاب والفصل من الدراسة 

 الفصل الأول  

 نقل القيد والتحويل ووقف القيد 
 نقل القيد : (أ)

يجوز لل الب المقيد في إحدى كليات الجامعة إذا تعثر في سنته الدراسية الأولى نقددل قيددده إلددى  ( : 24مادة ) 

 تخصص آخر في إطار الكلية وفقاً للضوابط الآتية:

أن يتقدم ال الب إلى عميد الكلية ب لب نقل قيده إلى تخصص آخر طاقاً للنموذج المعد لذلك خددلا  مدددة  -1

 لجامعي.أقصاها أساوعان من بدء العام ا

أن يكون مستوفياً لشروط القاو  الخاصة بالتخصص الذي يرغب ال الب في الانتقا  إليه باستثناء شرط   -2

 مدة انتهاء شهادة الثانوية العامة، إذ يمدد له عام واحد فقط لانتهاء مدة شهادة الثانوية.

 يكون قد ساق له الانتقا  من تخصص آخر أو من كلية أو جامعة أخرى. لا  أن -3

 ألا يكون قد الغي قيده في الكلية. ويستثنى من ذلك إذا أعيد قيده. -4

أن تحسب المدة التي قضاها في التخصص الذي نقل قيده منه ضمن المدة القصوى المسموح بها للدراسة  -5

 بالتخصص المنقو  إليه.

لمقررات التي يعفى ال الب من دراستها، إذا كان قد ساق له النجاح فيها مع مراعاة يقر القسم المختص ا -6

أحكام هذه اللائحة على أن تحسب على ال الب المقررات التي ساق الرسوب بها في التخصص السابق  

 على أنها مقررات رسوب إذا كانت ضمن الخ ة الدراسية للتخصص الذي انتقل إليه.

جح إلى المستوى الثاني فأعلى أن ي لب نقل قيده إلا إلى تخصص مناظر للتخصص  لا يجوز لل الب النا -7

 ( على الأقل من عدد المقررات.%50الذي يرغب الانتقا  منه بخمسين في المائة )

 أية شروط أخرى يقرها مجلس الكلية بما لا يتعارض مع هذه اللائحة. -8

وز لل الب أن ينتقل من قسم أعلى إلى قسم أدنى داخل  فيما يخص كلية ال ب والعلوم الصحية، يج( :   25مادة )

 الكلية طاقاً لضوابط يضعها مجلس الكلية.



  

 10 

 :  التحويل ( ب)

 التحويل الداخلي من كلية إلى أخرى: •

يجوز لل الب التحويل من كلية إلى كلية أخرى في إطار الجامعة مرة واحدة فقط وفقاً للضددوابط :  ( 26مادة ) 

 الآتية:

التحويل قال بداية العام الجامعي وفقاً للقدرات الاستيعابية للكليات والتخصصات، ويستثنى من أن يكون  -1

 ذلك التخصصات التي تخضع لمعايير وشروط خاصة.

أن يقدم إلى مدير عام القاو  والتسجيل بالجامعة طلب التحويددل طاقدداً للنمددوذج المعددد لددذلك خددلا  مدددة  -2

 العام الجامعي.أقصاها أساوعان من بداية  

 ألا يكون قد الغي قيده من الكلية، ويستثنى من ذلك إذا اعيد قيده. -3

أن يكون مستجداً في سددنة التحويددل وأجتدداز المسددتوى الأو  مددالم فيددتم تحويلدده للدراسددة بنظددام التعلدديم  -4

 الموازي أو النفقة الخاصة.

يرغب في التحويل إليهما في سنة التحويل  أن يكون مستوفياً لشروط القاو  في الكلية والتخصص اللذين   -5

 إذا كان التحويل إلى كلية غير مناظرة للكلية المحو  منها.

أن تحسب المدة التي قضاها في الكلية المحو  منها ضمن المدة القصوى المسموح بها للدارسة في الكلية   -6

 المحو  إليها.

، إذا كددان قددد سدداق لدده النجدداح فيهددا مددع يقرر القسم المختص المقررات التي يعفى ال الب من دراستها -7

مراعاة أحكام هذه اللائحة على أن تحسب على ال الب المقررات التي سدداق أن رسددب بهددا فددي الكليددة 

المحو  منها على أنها مقررات رسوب، إذا كانت ضمن الخ ة الدراسية في التخصص بالكلية المحو  

 إليها.

ي فأعلى، طلب التحويددل إلا إلددى كليددة مندداظرة للكليددة التددي لا يجوز لل الب المنقو  إلى المستوى الثان -8

( على الأقل من عدد المقررات، وفي هددذه الحالددة يجددب أن %50يرغب التحويل منها بخمسين بالمائة )

 يستوفي شروط القاو  في الكلية المحو  إليها في سنة التحاقه بالكلية المحو  منها.

 .  اللائحة أحكام هذه مع  يتعارض لا   إليها وبماالمحو  الكلية  مجلس  يقرها  أخرىأية شروط  -9

 من جامعة أخرى إلى جامعة تعز :  التحويل •

يجوز لل الب المقيد في إحدى الجامعات المعترف بها والمعتمدة أكاديمياً أن يحو  إلددى أي كليددة :  ( 27مادة ) 

 وفقاً للضوابط الآتية:من كليات الجامعة التي يقر مجلس شاون ال لاة السماح بالتحويل إليها 

أن يقدم ال الب إلى مدير عام القاو  والتسجيل بالجامعة طلااً مكتوباً بحسب النموذج المعد لذلك مشفوعاً  -1

 بالوثائق الم لوبة.

 أن يكون ال الب قد اجتاز المستوى الأو  في الجامعة المحو  منها. -2

إليها في نفس سنة التحاقه بالجامعة المحددو  أن يكون ال الب مستوفياً لشروط القاو  في الكلية المحو   -3

 منها.

ألا يكون ال الب قد انق ع عن الدراسة في الجامعة المحو  منها أكثر من عامين جامعيين فددي الكليددات  -4

 النظرية، أو أكثر من عام جامعي في الكليات المعملية.

 أية شروط أخرى يقرها مجلس شاون ال لاة بما لا يتعارض مع هذه اللائحة. -5

يقوم القسم المخددتص بددإجراء المقاصددة للمقددررات الدراسددية التددي سدداق لل الددب النجدداح فيهددا مددع  (:28مادة )

المقررات الدراسية في خ ة القسم، بما لا يتعارض مع أحكام هذه اللائحة وتحسب على ال الب المقررات التي 



  

 11 

نددت ضددمن الخ ددة الدراسددية ساق أن رسب بهددا فددي الجامعددة المحددو  منهددا علددى أنهددا مقددررات رسددوب إن كا

 للتخصص المحو  إليه.  

 لا يجوز نقل القيد أو التحويل للفئات الآتية:   (:29مادة )

 ال الب المستجد في المستوى الأو  إلا في فترة القاو  والتسجيل ولمرة واحدة. -1

 لأي ساب من الأسااب.  –أو جامعة   –ال الب المفصو  من أية كلية   -2

المستوى الثاني فأعلى إلا إذا كان نقل قيده أو تحويله إلى تخصص مناظر لتخصصه  ال الب الناجح إلى   -3

 ( على الأقل من عدد المقررات.%50السابق بخمسين في المائة )

ال الب الذي تقررت عليه عقوبة تأدياية إلا بعد انتهاء الفترة المقررة لتنفيددذ العقوبددة التأديايددة، وبمددا لا  -4

 ئحة.يتعارض مع أحكام هذه اللا

بالنساة لكلية ال ب والعلوم الصحية، يجوز لل لاة الذين يدرسون في كليات طب مناظرة تتاع نفس  :  (30مادة )

المنهاج الدراسي للكلية في جامعات حكومية في الداخل أو الخارج التقدم للتحويل إلى الكلية عاددر نيابددة شدداون 

 ال لاة بالتنسيق مع الكلية، ووفقاً للقواعد الآتية:  

المحو    -1 أن يكون ال الب مستوفياً لشروط القاو  في الكلية في السنة التي التحق بها ال الب في الجامعة 

 منها حسب أحكام هذه اللائحة.

 أن يكون ال الب قد اجتاز المستوى الأو  في الجامعة المحو  منها.   -2

 عام دراسي.أن لا يكون ال الب منق عاً عن الدراسة في الجامعة المحو  منها لأكثر من   -3

 أن لا يكون ال الب مفصولاً من الجامعة المحو  منها لأي ساب من الأسااب. -4

 أن لا يكون قد تقرر عليه عقوبة تأدياية في الجامعة المحو  منها، ولم تنته الفترة المقررة لتنفيذها. -5

المحددو  منهددا أكثددر  أن لا تكون الفترة المتاقية لدراسة ال الب مضافاً لها الفترة التي درسها في الجامعة -6

 سنوات(.  9من الحد الأقصى المقررة لل الب في الكلية )

 لا يجوز التحويل إلا إلى برنامج مماثل أو إلى برنامج أدنى . -7

في حا  قاو  ال الب، يتم عمل مقاصة للمواد التي درسها في الجامعة المحو  منها، وبناء عليدده تحدددد  -8

كان ناجحاً فيها وتت ابق من حيث المحتوى والساعات الدراسية المقررات الدراسية التي يعفى منها إذا 

المتعمدة مع ما يدرس في الكلية، كما تحدد المقررات التي على ال الب دراستها فددي المسددتوى المحددو  

 إلا بعد اجتيازه الاختاارات في المقررات للمستويات الأدنى.  بالترفيعإليه، على أن لا يسمح له  

%( على الأقل من إجمالي المقررات التي تدرس في الارنامج المحو  إليه  50لب )يشترط أن يدرس ال ا -9

 ال الب في الكلية، ولا يجوز تحويل ال الب بعد المستوى الرابع.

 لا يجوز لل الب المقاو  على منحة دراسية التحويل إلا بعد موافقة الوزارة. -10

 يل نهائياً.لا يجوز لل الب المستجد في المستوى الأو  التحو -11

إذا كان تحويل ال الب سيادي إلى قيده في المستوى الأو  في القسم المحو  إليه فلا يجوز له التحويل   -12

 لأن هذا يتعارض مع ال اقة الاستيعابية المحددة.

المعددايير إذا كان عدد طالاي التحويل أكثر من قدرة الكلية على استيعابيهم فيتم المفاضلة بينهم بحسددب   -13

 التي تحددها الكلية.

 أي شروط أخرى يحددها مجلس شاون ال لاة. -14      



  

 12 

ت اق على ال لاة غير اليمنيين شروط وإجراءات التحويل الخاصة بال لاددة اليمنيددين بعددد إجددراء   (:31مادة )

منظمة لذلك. بالإضافة  المعادلة لشهاداتهم الحاصلين عليها ماعدا المنح الدراسية فاحسب اللوائح والاروتكولات ال

إلى استيفائهم لكافة الشروط المتعلقة بال لاة الوافدين عار الجهات ذات العلاقة ويحدد مجلس شاون ال لاة فددي 

بداية كل عام جامعي القدرة الاستيعابية لعدددد ال لاددة المحددولين إلددى الجامعددة بالإضددافة إلددى الشددروط والوثددائق 

 الخاصة بالتحويل.

إدارة شاون ال لاة بالكلية لل الب المحو  ملف قاو  يحفظ بأرشيف الكلية، ويع ى رقم قيد بعد   تُعِد  (:32مادة )

 عمل المقاصاة العلمية، واستكما  الإجراءات واستيفاء الوثائق الم لوبة.

 والغياب المبرر عن أداء الاختبارات:  القيد  )جـ( وقف

 وقف القيد: •

يجوز لل الب المقيد بإحدى كليات الجامعة أن يتقدم شخصياً أو من يوكله رسمياً )بشرط أن يكددون   (:33مادة )

بإحدى المحاكم أو لدى شاون ال لاة أو عميد الكلية أو من سفارة بلادنا في الخددارج ومعتمددداً مددن  التوكيل موثقاً 

ب لب وقف قيده طاقاً للنموذج المعد لددذلك فددي وزارة الخارجية اليمنية إذا كان ال الب مسافراً( إلى عميد الكلية 

 مدة تساق الاختاارات النهائية بأساوعين على الأقل وبالقواعد الآتية:

 أن يرفق بال لب عذرٌ مسون لوقف القيد. -أ

لا يجوز وقف القيد في المستوى الأو  نهائياً، وكذا لل الب المنقو  قيده والمحو  إلا بعد أن يجتاز سنة   -ب 

قل بنجاح، ويجوز لمجلس الكلية النظر في بعض الحالات الاستثنائية لوقددف القيددد بعددد دراسية على الأ

 مضي فصل دراسي بنجاح.  

 لا يجوز وقف القيد لل الب الوافد إذا كانت لوائح المنح أو القاو  بمقاعد دراسية تشترط ذلك. -ج

 لا يجوز لل الب الااقي للإعادة في المستوى نفسه وقف قيده. -د 

 الحددد الأعلددى لوقددف القيددد سددنتان دراسدديتان، أو أربعددة فصددو  دراسددية، سددواء أكانددت منفصددلة  -هددد     

 أم متصددلة خددلا  مدددة الدراسددة للحصددو  علدددى الدرجددة الجامعيددة الأولددى، وفصددلين دراسدديين منفصدددلة، 

 أو متصلة للدبلوم المتوسط مع مراعاة أحكام هذه اللائحة.

ذي أوقف قيده إعادة قيده بناء على طلب يقدمه لعميد الكلية طاقاً للنمددوذج المعددد يجوز لل الب ال  -: أ(34مادة )

لذلك في مدة أقصاها ثلاثة أسابيع من بداية الفصل الدراسي التالي لوقددف القيددد مااشددرة إذا كددان نظددام الدراسددة 

 فصلياً وبداية العام الجامعي التالي إذا كان نظام الدراسة سنوياً.

 م ال الب ب لب إعادة قيده بعد انتهاء مدة وقف القيد يعد غائااً بدون عذر مقاو .إذا لم يتقد  –ب  

وقف القيد لا يعفي ال الب من أية رسوم أو غرامات مقررة عليه قال وقف القيد، ولكندده يحفددظ لدده  (:35مادة )

حقه فيما يستحقه من تقديرات للعام التالي لوقف القيد، وتحتسب له النتيجة من الدرجة النهائية، ولا تحتسب مدة 

 درجة الجامعية الأولى.   وقف القيد ضمن الحد الأعلى لمدة الدراسة المسموح بها للحصو  على ال

(: يجب بعد الموافقة على وقف القيد أو إعادته أن يالغ القسم المختص وشاون ال لاة بالكلية بنسخة من  36مادة )

وقف القيد وإعادته، وتحفظ أصو  وثائق وقف القيد وإعادته في ملف ال الب بأرشيف الكلية، ويدون في سجل 

قيد والعام الجامعي، وكذا الإعادة، كما يدون ذلك في سجلات رصد النتائج، وقف القيد اسم ال الب، ومدة وقف ال

 وسجلات شاون ال لاة، والأنظمة الالكترونية.



  

 13 

 الغياب المبرر عن اداء الاختبارات: •

يجوز لعميد الكلية قاو  عذر ال الب عن أداء اختاار مقرر أو أكثر من مقررات العام الجددامعي أو   (:37مادة )

الفصل الدراسي، إذا كان ساب الغياب عذراً قهرياً تاكده وثائق رسمية، وإذا كان العذر بساب المرض، بشددرط 

م الوثائق اللازمة إلى عمادة الكلية  اعتماده من طايب الجامعة أو الكلية في حالة وجود طايب مختص، على أن تقد

 خلا  مدة أقصاها أساوع قال أو بعد الاختاار.

 يأتي: يترتب على العذر المقبول للطالب بحسب المادة السابقة من هذه اللائحة ما  (:38مادة )

 يدون أمام اسمه )غائب بعذر( في كافة الوثائق والسجلات الأكاديمية والأنظمة الإلكترونية.  –أ 

 يعفى ال الب بناء على ذلك من غرامة الغياب.  –ب  

 عند اختاار ال الب المقرر أو المقررات التي عدٌّ فيها غائاا بعذر تحسب له الدرجة الحاصل عليها كاملة.  –ج  

إذا قُال عذر غياب ال الب بجميع مقررات الفصل الدراسي أو المستوى الدراسي فإن ذلك يعد ضمن الحددد   –د  

 وقف القيد المنصوص عليها في هذه اللائحة.الأعلى لمدة  

 الفصل الثاني 

 الانسحاب  

 يجوز للطالب أن ينسحب من الدراسة في الجامعة طبقاً للضوابط الآتية:  (:39مادة )

 أن يتقدم ال الب شخصياً أو من يوكله رسمياً ب لب الانسحاب لعميد الكلية.  –أ   

أن يسدد ال الب ما عليه من التزامات مالية وعينية للجامعة، وأن يخلي طرفه من الجهات ذات العلاقة في   –ب  

 الجامعة، طاقاً للنموذج المعد لذلك.

يانات ال الب المنسحب في السجل الخدداص بددذلك، وفددي (: تتولى إدارة شاون ال لاة بالكلية تدوين ب40مادة )

 الأنظمة الإلكترونية لشاون ال لاة موضحاً فيه كافة الايانات، ويدون أمام اسمه "منسحب".

لا يجوز لل الب المنسحب م الاة الجامعة بإعادة ما دفعه إليها من ماالغ مالية مالم يكن مستجداً في  (:41مادة )

 ة، ولم تتجاوز الدراسة شهراً من بداية العام الجامعي.أحد المستويات الدراسي

 تسلم للطالب المنسحب وثائقه الخادة به التي تقدم بها عند الالتحاق بالكلية أو المركز.  (:42مادة )

يجوز لل الب المنسحب الحصو  على كشف درجات بالمواد التي درسها بالجامعة على أن يوضح   (:43مادة ) 

 الجامعة وتاريخ الانسحاب. فيها أنه منسحب من

إذا كان انسحاب ال الب بعد حصوله على وثيقة جامعية تمكنه مددن الحصددو  علددى أيددة امتيددازات   (:44مادة )

 يجوز للجامعة إشعار الجهات المعنية بانسحابه.  



  

 14 

 لا يسمح بانسحاب الطالب الذي اتخذت ضده عقوبات تأديبية لمدة محددة قبل انتهاء مدة العقوبة.  (:45مادة )

 عن الانسحاب خلال مدة لا تتجاوز شهراً من تاريخ انسحابه.  يجوز للطالب العدول(:  46مادة )

 الفصل الثالث  

 الفصل من الدراسة 

 : يفصل الطالب من الدراسة في الحالات الآتية:(47مادة )
إذا اتضح أن قاوله لا يتفق مع الأحكام العامة للقاو  وشروطه، أو أنه لم يقدم كافة الوثائق الم لوبة، وتتخذ   –أ  

 ضد المتساب الإجراءات القانونية.  

إذا اتضح بعد تحويله من جامعة أخرى أنه قد ساق فصله لأسااب تأدياية، ويعد قيده ملغياً من تاريخ قاددو   –ب  

 تحويله إلى الكلية.

 ( من المقررات الدراسية في السنة الأولى.%50إذا تغيب بدون عذر أكثر من )  –ج  

 اة أحكام القيد الواردة في هذه اللائحة.إذا تجاوز الحد الأقصى للمدة المقررة لدراسته ولم يتخرج، مع مراع  –د

 إذا ددر قرار بفصله كعقوبة تأديبية بموجب ما ورد في هذه اللائحة. -هـ  

   .اذا تبقى في المستوى الدراسي سنتين دراسيتين  –و  

(: يصدر قرار الفصل النهائي للحالات المذكورة آنفاً بقددرار مددن رئدديس الجامعددة بعددد موافقددة مجلددس 48مادة )

 الجامعة، بناءً على توصية المجلس التأدياي لشاون ال لاة، مع مراعاة أحكام هذه اللائحة.

يجوز لل الب المفصو  سحب وثائقه من الجامعة، على أن يوضح في وثائقه الصادرة عن الجامعة   (:49مـادة )

 مالية أو عينية للجامعة.بأنه فصل من الجامعة، وأسااب الفصل وتاريخه، وعلى أن يدفع ما عليه من التزامات  

 بات.  لا يجوز للطالب المفصول لأسباب تأديبية الالتحاق بالجامعة مرة أخرى إلا بحكم قضائي  (:50مادة )

 الباب الرابـــع 

 الاختبارات والتـــقويم 
ال لاة  بغرض تحسين الاختاارات، وت وير أساليب التقويم، يكلف رئيس الجامعة أو نائاه لشاون (:  51مادة )

لجاناً علمية متخصصة تقوم باختيار عينات عشوائية من الاختاارات النهائية تمثل التخصصددات المختلفددة فددي 

 الكليات والمراكز والأقسام، وتقوم بتحليلها وتقويمها في ضوء معايير علمية، وتقدم بشأنها المقترحات المناساة.



  

 15 

 الفــصـــل الأول    

 الاختبارات  
اللجنة العليا للاختاارات بالجامعة في كل فصددل دراسددي أو عددام جددامعي بقددرار مددن رئدديس تشكل  (:52مادة )

 الجامعة، أو من يفوضه، بناء على اقتراح من نائب رئيس الجامعة لشاون ال لاة.

تشكل لجان الاختاارات والكنترولات بالكليات والمراكز بقددرار مددن عميددد الكليددة، وتددنظم اللددوائح   (:53مادة )

 للكليات أعما  الاختاارات بوجه عام.  الداخلية

وكددل مددا يتعلددق بالاختاددارات مددن  –بدءً أو انتهاءً  –تحدد مواعيد الاختاارات الفصلية أو السنوية  (:54مادة )

 لجميع كليات الجامعة وفقاً للتقويم الجامعي.  .تصحيح ورصد ... الخ

لاة القواعد الخاصة بالاختاارات، وكل ما يتعلق  مع مراعاة أحكام هذه اللائحة يقر مجلس شاون ال   (:55مادة )

 بها، بناءً على اقتراحات الكليات والوحدات ذات العلاقة بالجامعة.

تتولى الكليات إعداد جداو  الاختاارات موضحاً فيها أسماء المقررات، وأماكن اختاار كل مقددرر،   (:56مادة )

 ومواعيددددها بالتدددداريخ واليدددوم والسدددداعة، وتعلدددن هددددذه الجدددداو  قاددددل بددددء الاختاددددارات بمددددة كافيددددة 

صددة بكددل لا تقل عن نصف شهر في موقع الجامعة ووسائل التواصل الاجتماعي، وفي لوحات الإعلانددات الخا

كلية أو مركز، ولا يجوز إجراء أي تعديل في جدو  الاختاارات المعلن على ال لاة بوضعه النهائي إلا إذا كان 

التعديل بالتأجيل فيتم الإعلان عن التأجيل داخل الكلية أو المركز أو في واحدة من وسائل الإعلام الرسمية على 

 الأقل ولمدة كافية.

لاختاارات بالكليات والمراكددز نشددر القواعددد والتعليمددات المنظمددة للاختاددارات، يجب على لجان ا  (:57مادة )

وتعميمها على جميع أعضاء اللجان الاختاارية، ومتابعة تنفيددذها. علددى أن تحدددد فددي هددذه القواعددد والتعليمددات 

 .الأدوات والأجهزة التي يسمح لل الب الاستعانة بها في مكان الاختاار، وما يمنع عليه إدخالها

: يضع أستاذ المقرر أسئلة الاختاار للمقرر الذي يدرسه مدوناً الدرجة الكلية للاختاارات ومايناً أمام ( 58مادة )

كل ساا  الدرجة المحددة لهذا الساا  موزعة على فقرات الساا ، ويتم تشكيل لجنة خاصة يشكلها العميد تقوم 

وذلك قال بدء الاختاار بوقت مناسب بحيث تحفظ فددي  بنسخ الأسئلة بحسب عدد ال لاة بحضور أستاذ المقرر،

 مكان آمن بمعرفة اللجنة، ويتم توزيع الأسئلة في بداية وقت الاختاار.

يجب أن تكون أسئلة الاختاارات ضمن الأهداف التعليمية للمقرر الدراسي ومحتوياته، والمواضيع    (:59مادة )

ضرات، وأن يراعى التوزيع المتوازن والمن قي للدرجات بما يحقق  التي تمت إثارتها أو الإحالة إليها أثناء المحا

 التقويم العاد  لقدرات ال الب ومهاراته.

يجوز عند الاقتضاء بناءً على اقتراح رئيس القسم أن يضع الاختاددار مددن يختدداره مجلددس الكليددة.   (:60مادة )

   ويكون التصحيح من الأستاذ المختار، أو من يرشحه مجلس القسم.

 : في كلية الطب والعلوم الصحية يتبع في إجراء الاختبارات النهائية الضوابط الآتية:  (61مادة )

يضع أستاذ المقرر في العلوم الأساسية والت ايقيددة أسددئلة الاختاددار التحريددري للوحدددات الدراسددية مددن  -1

ومتناسدداة مددع مدددة نموذجين، على أن تكون الأسئلة شاملة بقدر الإمكان لجميع أجزاء المقددرر ومتعددددة 

الاختاار، وتسلم إلى رئيس القسم، وبعد طااعتها ومراجعتها يتم تسليمها إلى لجنة الاختاارات والكنترو   



  

 16 

للمستوى الدراسي المعني لإعداد ورقة الأسئلة التكاملية للوحدة وذلك قال ثلاثة أيام على الأقل من موعد 

 الاختاار.

ستاذ الذي درس المقرر نموذجين مددن الأسددئلة، وتسددلم إلددى رئدديس فيما يخص العلوم الإكلينيكية يعد الأ -2

القسم المعني الذي يقوم بمراجعة الأسئلة مددع أسددتاذ أو أسدداتذة المددادة إذا تعدددد مدرسددو المددادة، ثددم يقددوم 

بسحب أسئلة الاختاار، ووضعه في ظروف خاصة مغلقة، وتسلم إلى لجنة الاختاارات والكنترو  قاددل 

 د الاختاارات.ثلاثة أيام من موع

في برنامج ال ب الاشري تجُرى الاختاارات النهائية في دورتين: الأولى فددي نهايددة الوحدددة الدراسددية،  -3

 والثانية في نهاية الفصل الدراسي بالنساة للمقررات ال ولية.

لا يجوز لأي طالب دخو  مكان الاختاار بعد مرور نصددف سدداعة كحددد  أقصددى مددن بدددء الموعددد  (:62مادة ) 

 محدد للاختاار، كما لا يسمح لل الب بمغادرة مكان الاختاار قال مضي نصف زمن الاختاار.  ال

(: لا يسمح لل الب بالعودة إلى مكان الاختاار بعد الخروج منه إلا إذا كان خروجه قد تم لأسااب  قهرية 63مادة )

 بموافقة رئيس لجنة الاختاار، وكان ال الب في أثناء الخروج تحت مراقاة متصلة من أحد أعضاء لجنة الاختاار.  

والميعاد المحددين لإجراء الاختاددارات لعمددوم لا يجوز إجراء الاختاار لأي طالب في غير المكان   (:64مادة )

 ال لاة.

يلتزم ال الب الااقي للإعادة بساب رسوبه أو غيابه بدون عذر أو لحرمانه من دخددو  الاختاددارات   (:65مادة )

 بأداء الغرامات المقررة بالجامعة.

يلزم جميع ال لاة الحاضرين لأداء الاختاار بالتوقيع على كشوفات حضور أداء الاختاار فددي كددل   (:66مادة )

 الغرض من لجنة الاختاارات بالكلية. مقرر على حدة، طاقاً للنموذج المعد لهذا

 لا يجوز للطالب دخول مكان الاختبار إلا بالبطاقة الجامعية الجديدة لكل عام جامعي.  (:67مادة )

   تصحح الامتحانات النهائية في جميع الكليات باستعمال الأرقام السرية متى كان ذلك ممكناً.: (  68مادة )

ق الاختاار النهائي لمقرره، ويجوز لرئيس القسم عند الحاجة أن يشرك يصحح مدرس المقرر أورا ( :69مادة )

 معه متخصصاً أو أكثر في التصحيح، ويجب أن يتم التصحيح في المدة المحددة بالتقويم الجامعي.

: يرصد من يقوم بتصحيح الاختاار النهائي الدرجات التي يحصل عليها ال لاة فددي سددجلات رصددد (70مادة )

الدرجات المعدة لذلك، ويوقع عليها، ثم يصادق عليها رئيس القسم. ويكون رصد الدرجات في النظام الآلددي مددن 

 أستاذ المقرر، أو من رئيس القسم، أو نائب العميد لشاون ال لاة.

تضع الكليات قواعد مكتوبة توضح طرق وإجراءات تسليم دفاتر إجابات ال لاة للجنة الاختاارات   (:71مادة )

ولأساتذة المقررات، كل فيما يخصه. وتحدد مواعيد تسليم النتائج مددن الأسدداتذة بعددد التصددحيح بحسددب المعيددار 

 الآتي:  

 كراسة في اليوم الواحد على الأقل.  30تصحح كراسات الاختاار المقالي بمعد   -1

اليددوم كراسددة فددي  50تصحح كراسات الاختاار الموضوعي )مثل اختاارات الاختيار المتعدددد( بمعددد   -2

الواحد على الأقل. باستثناء التصحيح الالكتروني الذي له نظامه الخاص، حيث تظهر النتيجة في اليوم 

 نفسه.  

 لا يجددوز لأسددتاذ المقددرر تعددديل أي مددن بيانددات النتددائج بعددد تسددليمها إلددى الكنتددرو  المخددتص  (:72مـاـدة )

 المختص، وأبلغ عنه عميد الكلية كتابة.ما لم يكن هناك خ أ مادي واضح تم الاطلاع عليه من الكنترو   



  

 17 

رئيس الكنترو  هو المعني بإعلان نتائج الاختاارات النهائية بعد الموافقة المادئية عليها من مجلس   ( :73مادة )

 القسم المختص.

عتدالي  تعاد نتيجة الاختاار لأستاذ المقرر إذا أدى الاختاار إلى نتيجة غير من قية )تشوه التوزيع الا ( :74مادة )

من ال لاددة للمقددرر  %50للمقرر، أو التفاوت الكاير بالدرجات لأكثر من  %50للدرجات كتجاوز نساة الرسوب 

نفسه أو لمقررات أخرى لهم(، وفي هذه الحالة يعيد أستاذ المقرر النظر في نتيجة الاختاار أو يقدم تفسيراً مقاولاً 

 لها يقره مجلس القسم ويعتمده مجلس الكلية.

الاحتفاظ بأصو  النتائج النهائية من واجاات عميد الكلية. وله أن يفددوض كتابددةً مددن يددراه مناسددااً  ( :75ة )ماد

للاحتفاظ بها، على أنه يجب أن تكون قد سلمت نسخ منها للقسم المختص، وعميد الكلية، وإدارة شدداون ال لاددة 

 بالكلية ونيابة رئاسة الجامعة لشاون ال لاة.

يجوز لل الب التظلم من نتيجة أي مقرر بعد دفع مالغ مالي كتأمين عددن أحقيتدده فددي الددتظلم طاقدداً  ( :76مادة )

 للائحة المالية وذلك خلا  أساوعين من تاريخ إعلان النتيجة، بعدها يسقط حقه في التظلم.

ب ومراجعددة يقتصر الحق في التظلم من نتيجة الاختاار على الكشف عن كراسات إجابة ال الدد  -أ  ( :77مادة )

رصد الدرجات أو جمعها فقط، وإذا اتضح أن إجابة أي من الأسئلة لم تصحح أو لم توضع لها درجات، فيستدعى  

الكنترو  المختص مصحح المقرر خ ياً عن طريق عمادة الكلية لعرض الحالة عليه، وتصويب الخ أ إن وجد، 

وتوزع نسخ منهددا مددع المحاضددر للجهددات ذات وتثات جميع هذه الحالات في محاضر رسمية معتمدة من العميد 

 العلاقة بالجامعة وتعلن نتائج فحص التظلمات لل لاة خلا  مدة أقصاها شهر من تاريخ إعلان النتيجة.

يجوز لل الب أن يتقدم ب لب إعادة تصحيح دفتر إجابته إلى عميد الكلية، وعلى عميد الكلية أن يعرض الأمر  -ب

ن للمجلس وجود أسااب مقاولة تايد طلب ال الب، يشكل المجلس لجنة لإعادة تصحيح  على مجلس الكلية، فإذا تاي

دفتر الإجابة تضم ثلاثة من أعضاء هيئة التدريس في التخصص الذي ينتمي إليه المقرر، ويلزم ال الددب بدددفع 

ويصادر لحساب الكلية إذا لددم يعاد له في حا  استفاد من إعادة التصحيح،  (ريال ........) تأمين مالي مالغ قدره  

يستفد، ويعتار ال الب مستفيداً من إعادة التصحيح إذا تحسنت درجته بعددد إعددادة التصددحيح مددن الرسددوب إلددى 

% من الدرجة النهائية للمقرر إذا كان ال الب ناجحاً 5أو تجاوزت نساة التحسن في الدرجة   النجاح في المقرر،

 كل الأحوا  يجب أن لا يضار ال الب من إعادة التصحيح.في المقرر قال إعادة التصحيح، وفي 

عند إعادة تصحيح دفتر إجابة ال الب بناء على ما ورد في الفقرة )ب( من هذه المادة يع ى لكل عضو من   -جـ

منها الدرجات الحاصل عليها ال الب  أعضاء لجنة إعادة التصحيح نسخة مصورة من دفتر إجابة ال الب مزالة

في المقرر قال التظلم مع نسخة من أسئلة الاختاار المتضمنة كيفية توزيع الدرجات على الأسئلة ويعتار متوسط  

 مجموع درجات تقييم أعضاء اللجنة هو الدرجة المستحقة في المقرر. 

اـدة )  النتيجددة وإقرارهدددا بشددكل نهدددائي، بعددد الادددت فددي التظلمددات وإعدددلان نتائجهددا يدددتم اعتمدداد  ( :78مـ

 ولا يجوز اعتماد النتيجة وإقرارها بشكل نهائي قال فتح باب التظلمات والات فيها.

لا يجوز الش ب أو الحذف أو الإضافة أو التعديل أو التغيير أو استخدام المصحح )الكركت( فددي   ( :79مادة )

لمددات، وإن اتضددح وجددود خ ددأ فددي نتيجددة أحددد أصو  كشوف رصد الدرجات بعددد إقرارهددا طاقدداً لنتددائج التظ

 المقررات بعد التظلم فلا يجوز التعديل إلا بموافقة مجلس الكلية.

( نهاية العام الدراسي  ( :80مادة ) ويسمح بدخو  أربعة مقررات  الراساين  لل لاة  يعقد اختاار تكميلي )دور ثان 

، وذلك في الموعد الزمني المحدد في التقويم الجامعي، ويسددتثنى جميع كليات الجامعة ومراكزهافي    أو أقلفقط  



  

 18 

، حيث ي اق بشأنها القواعد الخاصة بها الواردة في هذه اللائحة  من ت ايق هذا النص كلية ال ب والعلوم الصحية

 فيما يتعلق باختاار الدور التكميلي.

ة من لجنة الاختاارات، وبعد ثاوت توقيعدده فددي عند فقدان دفتر إجابة ال الب بعد تسلم الدفاتر كامل(:  81مادة )

كشف الحضور لذلك الاختاار، يتم التحقيق في الموضوع، واتخاذ الإجراءات اللازمة فددي حددق مددن تسدداب فددي 

فقدان الدفتر، وفي حالة ثاوت عدم تساب ال الب في إخفاء أو فقدان دفتر الإجابة يخير بين إعادة اختاار المقرر 

، أو حصوله على الحد الأدنى لدرجة النجاح من الدرجة النهائية للمقرر بدون إعادة اختااره، من الدرجة النهائية

      أو حصوله على متوسط مجموع الدرجات الحاصل عليها في المقررات الأخرى في الفصل الدراسي.

وز لعميد الكلية  إذا كانت الاختاارات تحريرية، ووجدت ظروف صحية تمنع ال الب من الكتابة فيج  (:82مادة )

أن يكلف من يراه مناسااً لتدوين إجابة ال الب التي يدلي بها شفهياً في دفتر الإجابة الخاص به أمام لجنة خاصة 

 بذلك.

يحدد مجلس الكلية بناءً على توصية مجلس القسم المختص مدة الاختاار التحريددري النهددائي علددى أن تقددل عددن 

 ساعة ولا تزيد عن ثلاث ساعات.

يجب على أساتذة المقررات إعلان نتائج أعما  الفصل، ودرجات الجزء العملددي، وأسددماء ال لاددة   (:83مادة )

المحرومين قال بداية الاختاارات النهائية بأساوعين على الأقل، ومعتمدة من رئيس القسم، وتسددليم نسددخة منهددا 

 للكنترو  المختص.

 وسنوياً بحسب المستوى الدراسي، وبترتيب الحروف الهجائية  تعلن نتائج اختاارات ال لاة فصلياً  ( :84مادة )

لأسماء ال لاة، أو رقم القيد، على أن ترتب أسماء خريجي كل تخصص تنازلياً طاقاً للنسب والتقديرات النهائية  

 التي حصلوا عليها.

ليددة بعددد ذلددك حددق تحفظ كراسات إجابات ال لاة بالكليددة لمدددة عددامين جددامعيين علددى الأقددل، وللك  ( :85مادة )

 التخلص منها بموجب محاضر رسمية

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 19 

 الفصل الثاني  

 التقـــويــم  

 تحسب التقديرات للمقررات، وكذا التقديرات السنوية عدا كلية الطب على النحو الآتي: ( : 86مادة )

 ويرمز لها ) م ( (%100( إلى )%90من ) ممتـــاز

 ويرمز لها ) جـ جـ ( (%90)( إلى أقل من  %80من ) جيد جداً 

 ويرمز لها ) ج // ( (%80( إلى أقل من )%65من )   جـــيـــــد

 ويرمز لها ) ل ( (%65( إلى أقل من )%50من ) مقبــــول

 ويرمز لها ) ض ( (%50أقل من ) ضـــعيف

 ويرمز لها ) غ ( دفــــــــر غــائـــب

 ويرمز لها ) غ ب ( غــائــب بعـــذر غـائب بعذر مقبول

 ويرمز لها ) مح ( محـــــروم محــــروم

 تحسب تقديرات المقررات، وكذا التقديرات السنوية في كلية الطب على النحو الآتي:

 ويرمز لها ) م ( (%100( إلى )%90من ) ممتـــاز

 ويرمز لها ) جـ جـ ( (%90( إلى أقل من )%80من ) جيد جداً 

 ويرمز لها ) ج // ( (%80( إلى أقل من )%65من )   جـــيـــــد

 ويرمز لها ) ل ( (%65( إلى أقل من )%60من ) مقبــــول

 ويرمز لها ) ض ( (%60أقل من ) ضـــعيف

 ويرمز لها ) غ ( دفــــــــر غــائـــب

 ويرمز لها ) غ ب ( غــائــب بعـــذر غـائب بعذر مقبول

 ويرمز لها ) مح ( محـــــروم محــــروم

 

يسري على المقررات التي تعتبر متطلب في كلية الطب القواعد العامة السارية في بقية الكليات بشأن  ❖

 احتساب الحد الأدنى لدرجة النجاح في هذه المقررات.

 لتحسين وضع الطالب تقوم لجنة الكنترول بما يأتي:   (:87مادة )

 تقريب كسور الدرجات الحاصل عليها ال الب في أي مقرر لأقرب رقم صحيح لصالح ال الب. (1

 ( من الدرجة النهائية للمقرر إذا احتاجها للنجاح في المقرر.%2منح ال الب ) (2



  

 20 

 حسين التقدير في ذلك المقرر.( من الدرجة النهائية للمقرر إذا احتاجها لت%1منح ال الب ) (3

( مددن الدرجددة النهائيددة لمقددرر واحددد فددي كليددات العلددوم ال ايددة قسددمي )ال ددب العددام %5منح ال الددب ) (4

 والجراحة، طب الأسنان( إذا كان هذا المقرر الوحيد لاستكما  تخرجه.

( من الدرجة النهائية لمقرر واحد فقط في بقية الكليات والأقسام، إذا كان هذا المقرر %10منح ال الب ) (5

 الوحيد لاستكما  تخرجه.  

تحدد الدرجة النهائية لكل مقرر بحسب الساعات المعتمدة والمخصصة له بواقع خمسين درجة لكل   ( :88مادة )

 ساعة نظرية معتمدة. وكل ساعتين عمليتين تساوي ساعة نظرية واحدة معتمدة.

إذا نجح ال الب في مقرر ما بعد اختااره للمرة الثانية أو أكثر فترصد له الدرجة الصغرى للمقددرر   (:89مادة )

( في الكليات الأخرى، ويكون تقديره مقاولاً، أما ال الب الغائب بعذر مقاو  أو %50في كليات ال ب و) (65%)

 الموقف قيده فترصد له الدرجات التي حصل عليها كاملة.

( من النهاية العظمى لدرجة  %30تحسب درجات أعما  السنة أو الفصل الدراسي للمقرر بواقع )  –أ    (:90مادة )

 المقرر.

 ( من النهاية العظمى لدرجة المقرر.%70تحسب درجات الاختاار النهائي للمقرر بواقع )  -ب

تجمع درجات أعما  السنة أو الفصل الدراسي مع درجة الاختاار النهائي لتحسب لل الب الدرجة   –ج  

 الكلية التي يستحقها في ذلك المقرر.

لية، تجمع درجة الاختاارات التحريرية مع درجة في حالة المقررات التي لها جوانب ت ايقية أو عم   –د 

أعما  الفصل بالإضافة إلى درجات الجزء الت ايقي والعملي، وتحدد في ضوء ذلك المجموع، الدرجددة 

 النهائية لل الب في كل مقرر على النحو الآتي:

نهايددة العظمددى ( من ال%50يعد ال الب ناجحاً في المقرر إذا كان المجموع الكلي للدرجتين لا يقل عن ) (1

النهاية العظمى  ( من%65عن )لدرجات المقرر، وبالنساة لكلية ال ب يجب أن لا يقل مجموع الدرجتين  

( من الدرجة الكلية لكددل %35لدرجات المقرر، وفي كل الأحوا  يشترط ألا تقل أي من الدرجتين عن )

 جزء.

ي، يُعد راسااً في المقرر، وتحفظ له  إذا رسب ال الب في الجزء النظري للمقرر، ونجح في الجزء العمل (2

درجة الجزء العملي للاختاار في السنة التالية، ويستثنى مددن ذلددك كليددات ال ددب، فعلددى ال الددب إعددادة 

 اختاار المقرر بجزءيه العملي والنظري، وترصد له الدرجة الصغرى للمقرر.

اار الجزء العملي، فيعد راسااً في إذا تغيب ال الب بعذر  مقاو  عن اختاار الجزء النظري، ونجح في اخت (3

المقرر، وعليه إعادة اختاار الجزء النظري فقط، وتحفظ له درجددة الجددزء العملددي للاختاددار فددي السددنة 

التالية، ويستثنى من ذلك كليات ال ب، فعلى ال الب إعادة امتحان المقرر بجزءيدده النظددري والعملددي، 

 . على أن ترصد له الدرجة التي حصل عليها كاملة

في الوحدات الدراسية التكاملية في كلية ال ب والعلوم الصحية يتم رصد الدرجات للمقررات المتكاملددة  (4

كل عام على حدة، وفي نهاية المستوى الثالث إذا كان مجموع ما حصل عليه ال الب في مقرر أقل مددن 

بعددد اجتيدداز امتحددان شددمولي النهاية الصغرى للمقرر لا يسمح له بالارتقاء إلى المرحلة الإكلينيكيددة إلا 

                                                                                     .)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         للمقرر في بداية العام التالي )دور ثان 

: يحدد عدد المقررات التي يجوز لل الب الانتقا  بها إلى مستوى أعلى بثلاثة مقررات مددع مراعدداة (91مادة )

 ( المتعلقدددددة بقواعدددددد الانتقدددددا  الخاصدددددة بكليدددددة ال دددددب والعلدددددوم الصدددددحية، 93أحكدددددام المدددددادة )

 وفي كل الأحوا  لا يكون الانتقا  من مستوى إلى آخر إلا في نهاية العام الجامعي. 



  

 21 

لغرض احتساب عدد مقررات الرسوب التي تاقي ال الب فددي المسددتوى نفسدده، أو احتسدداب عدددد (:  92مادة )

مقررات الرسوب التي تسمح لل الب اختاار الدور التكميلي تعد المقررات التي غاب ال الب عن أداء اختاارها  

 ضمن مقررات الرسوب، سواء كان غيابه بعذر أو بدون عذر.

 من مستوى إلى آخر في كلية الطب والعلوم الصحية :  ( : قواعد الانتقال 93مادة )

 تحدد قواعد الانتقال من مستوى إلى آخر في كل برنامج في الكلية على حدة، وعلى النحو الآتي:  -أ

 قسم الطب البشري:  -أولاً 

لا يجوز لل الب الانتقا  من المستوى الأدنى إلى المستوى الأعلى إذا رسب بأكثر من مقددررين، إلا إذا  -1

كان المقرر الثالث من المقررات غير التخصصية، ولا ينتقل إلى المستوى الرابددع إلا بعددد نجاحدده فددي 

 جميع مقررات تلك المرحلة التخصصية وغير التخصصية.

)المقررات غير التخصصية هي: الثقافة الإسلامية، اللغة العربية، اللغة الإنجليزية، الحاسوب(، ويمنح 

ن  بثلاثة مقررات لهذه المرحلة في نهايددة الفصددل الثدداني للمسددتوى الثالددث ال الب فرصة دخو  دور ثا

 للانتقا  إلى المرحلة السريرية.

 ينتقددل ال الدددب مدددن المسددتوى الرابدددع إلدددى المسددتوى الخدددامس بمدددا لا يزيددد عدددن مقدددررين فقدددط،  -2

و  دور ثددان  ولا يجوز له الانتقا  إلى المستوى السادس إلا بعد تصفية جميع المقررات، ويسمح له دخ

 بثلاثة مقررات في نهاية المستوى الخامس.

 لا يع ى ال الب حق الادء بالتدريب السريري )الامتياز( إلا بعد نجاحه في جميع المقررات الدراسية. -3

إذا تخلف ال الب أو رسب في مقرر ما من مقررات امتحان الاكالوريوس، يجب عليه دخو  مقددررات  -4

 يدخل دور اكتوبر إذا تخلف بمقرر واحد فقط.التخلف مع الدفعة التالية، و

 أقسام الأسنان والصيدلة والمختبرات والتمريض:  -ثانياً 

ينتقل ال الب من المستوى الأدنى إلى المستوى الأعلى بمقررين دراسدديين تخصصدديين بالإضددافة إلددى  -1

 للإعادة.مقرر من مقررات المت لاات الجامعية. وماعدا ذلك يكون ال الب باقياً  

 يمنح ال الب فرصة دخو  الدور الثاني بثلاثة مقررات فقط في نهاية المستوى الأخير للارنامج. -2

 في أقسام الطب البشري وطب الأسنان والصيدلة والمختبرات والتمريض العالي: -ب

إذا تغيب ال الب بعذر أو بدون عذر عن اختاار أكثر من مقررين تخصصيين أو رسب فيهما يعد باقيدداً 

( مددن هددذه 2، 1للإعادة في المستوى نفسه لعام دراسي جديددد، مددع مراعدداة أحكددام الفقددرة السددابقة )أولاً/ 

 اللائحة فيما يخص المستوى الثالث، والمستويات السريرية في برنامج ال ب الاشري.

 يحدد التقدير السنوي للطالب على النحو الآتي:  (:94مادة )

ال الب الناجح في جميع المقررات تجمع الدرجات الحاصل عليها، وتقسم على مجمددوع الدددرجات النهائيددة   –أ  

للمقررات، وضرب ناتج القسمة في مئة وتحدد النساة المئوية الناتجة عن ذلك معد  ال الب وتقديره طاقاً للمادة 

 ( من هذه اللائحة.86)

( من هذه اللائحة يكتب له بدلاً عن 93،  91قررات طاقاً للمادتين )ال الب المنقو  إلى المستوى الأعلى بم   –ب  

 التقدير كلمة )منقو (، ويذكر عدد المقررات المنقو  بها.

 ال الب الااقي للإعادة يكتب له بدلاً عن التقدير عاارة )باق للإعادة(، ويذكر عدد المقررات المتاقي بها.  –جد  



  

 22 

ال الب تراكمياً بجمع الدرجات التي حصل عليها في جميع المقررات الدراسية  يحسب تقدير تخرج  (:  95مادة )

الم لوب منه اجتيازها للتخرج )من المستوى الأو  حتى المستوى النهائي(، وقسمة ناتج الجمددع علددى مجمددوع 

ذلك معد   الدرجات النهائية للمقررات الدراسية وضرب ناتج القسمة في مئة، وتحدد النساة المئوية الناتجة عن

ال الب وتقديره، مع ملاحظة عدم جواز التقريب. وفيما يخص كليددة ال ددب لا تدددخل درجددات المقددررات غيددر 

 ( في حساب المعد  العام لل الب.93التخصصية المشار إليها في المادة )

 ات الآتية:يقدر نجاح الطالب للحصول على درجة الدبلوم والبكالوريوص أو الليسانس بأحد التقدير  (:96مادة )

 ممتاز. (1

 ( جيد جداً.2   

 ( جيد//.3   

 ( مقاو .4   

اللائحة، ويتم إعداد سجلات التخرج بناءً على ترتيب  ( من هذه  97(، والمادة )86مع مراعاة ما ورد في المادة )

 الجامعي.التقديرات المذكورة، وبحسب النساة المئوية للتخرج، وذلك في المدة المحددة في التقويم  

 يمنح الطالب عند تخرجه مرتبة الشرف طبقاً للقواعد الآتية:  (:97مادة )

 أن يكون قد حصل على تقدير جيد جداً على الأقل في جميع المستويات الدراسية.  –أ 

ألا يكون قد حصل على تقدير مقاو  في مقرر من مقررات التخصددص بدددءاً مددن المسددتوى الأو  وحتددى  –ب  

 المستوى النهائي.

 ألا يكون قد رسب أو حُرِم أو غاب بدون عذر مقاو  في اختاار أي مقرر دراسي مدة دراسته بالجامعة.  –ج  

الدراسة المحددة في تخصصه، مددا لددم يكددن قددد أن يكون قد أكمل مت لاات التخرج في الحد الأدنى لسنوات   –د  

 أوقف قيده أو غاب بعذر مقاو  وفقاً لما ورد في هذه اللائحة.

 أن لا يكون قد صدرت ضده أية عقوبة تأدياية. -هد  

تحدد اللوائح الداخلية للكليات قواعد التقددويم الخاصددة بددالمقررات الاحثيددة، أو التربيددة العلميددة، أو   (:98مادة )

 التعليمية، أو الت ايقية، أو التدرياية، أو المشروعات المعملية بما لا يتعارض مع هذه اللائحة.الوسائل  

 الباب الخامس 

 الاستماع واستخدام المعامل والمختبرات 
أن يددرخص لمددن يرغددب فددي  –بموافقة القسددم المخددتص وبحسددب إمكانددات الكليددة  –لعميد الكلية   (:99مادة )

الاستماع للمحاضرات في الكلية في مقرر أو أكثر دون الحصو  على شهادة أو درجة جامعية منها، ولا يشترط 

للترخيص أي لقب علمددي أو دراسددات خاصددة. ويددادي ال الددب المسددتمع الرسددوم المقددررة، ويلتددزم بالشددروط 

حضوره للاستماع حصددوله علددى أيددة مزايددا خاصددة أو  والقواعد التي تضعها الكلية للاستماع، ولا يترتب على

التزامات على الجامعة. ويجوز لعميد الكلية إلغاء الترخيص في الاستماع إذا حدث من المستمع مددا يخددل بنظددام 

 الكلية، أو شروط الترخيص.



  

 23 

لكلية شرط  لعميد الكلية أن يرخص لمن يرغب في إجراء تجارب بالمختارات أو المعامل التابعة ل  (:100مادة )

أن يدفع الرسوم المقررة، وتقوم الكليددة المختصددة بوضددع التعليمددات والإجددراءات الخاصددة باسددتعما  المعامددل 

والمختارات بناءً على ضوابط يضعها مجلس شاون ال لاة. كما يسمح للمجموعات الاحثية في بحوث التخددرج 

 م الخاصة بذلك.من الرسو  %50باستخدام المعامل للجانب الاحثي، على أن يدفعوا 

 الباب السادس 

 الحقوق والواجبات والضوابط التأديبية للطلبة 
الهدف من تعريف ال الب بحقوقه وواجااته التي يجب الالتزام بها في أثناء دراسته الجامعية مددا   (:101مادة )

 يأتي:

 ضمان جودة العملية التعليمية، والأنش ة المساندة لها في الجامعة. (1

 ال لاة، وكافة منتساي الجامعة والمستفيدين منها.ضمان حقوق   (2

ضاط سلوك ال لاة المخالفين وتقويمه، ومعالجة سلوكياتهم بالأساليب التربوية ليكونوا أعضدداء فدداعلين  (3

 في المجتمع.

الحفاظ علددى قدسددية الحددرم الجددامعي، ومادداني الجامعددة، ومنشددهتها، وتجهيزاتهددا، وحدددائقها، ووحددداتها  (4

 المختلفة.

 العقوبات التأدياية لمن يخالف أنظمة الجامعة ولوائحها. إقرار (5

جميع ال لاة متساوون في الحقوق والواجاددات بالجامعددة، ولهددم الم الاددة بحقددوقهم داخددل الحددرم   (:102مادة )

الجامعي متمسكين بالنصددوص واللددوائح النافددذة، ولا يجددوز لهددم الاحتجدداج بالجهددل بأنظمددة الجامعددة ولوائحهددا 

نافذة، وما تصدره من تعليمات وذلك من أجل الإفلات مددن العقدداب المترتددب علددى مخالفتهددا. وعلددى وقراراتها ال

الجامعة نشر اللوائح كافة والقرارات الخاصة بذلك، وإعلانها لل لاة في جميع وسائل الإعلان المعمو  بهددا فددي 

 الجامعة.

 الفصل الأول 

ــواجبات   الحقــــوق والـ

 حقــوق الطلبة: أولاً :

 الحقوق الأكاديمية: -1  (:103مادة )

تمكين ال لاة من التعرف على حقوقهم وواجااتهم، وذلك بالحصو  على كافة اللوائح الخاصة بالدراسة  -أ

 والاختاارات والتأديب وغيرها.
الجددامعي، الحصو  على الا اقة الجامعية، باعتاارها الوثيقة التددي تثاددت هويددة ال الددب داخددل الحددرم  -ب 

 والاستفادة من الخدمات كافة التي تقدمها الجامعة، وفقاً للوائحها وأنظمتها.

 إعلان التقويم الجامعي مع بداية كل عام دراسي. -ت 

تنظيم برنامج إرشادي تعريفي لل لاب المستجدين في بداية كل عام دراسي، لتعريددف ال لاددة بأنظمددة   -ث 

 الجامعة ومرافقها وخدماتها. 



  

 24 

الاطلاع على الجداو  الدراسية، والحصو  على الخ ط الدراسية موضحا بها عدد الساعات، ومفردات   -ج

 المقررات، وأهدافها، والمهارات المراد اكتسابها، وطريقة الاختاارات والتقييم.

  تهيئة الايئة المناساة لتحقيق الاستيعاب والدراسة، والمعرفة والتحصيل، وتمكين ال لاة من الاستغلا  -ح

 الأمثل لقدراتهم وطاقاتهم.

إبداء الرأي والمشاركة الفعالة فيما تقوم به الجامعة من بددرامج علميددة، وخ ددط دراسددية طاقدداً للمعددايير  -خ

 العلمية والأكاديمية والإدارية.

استفسار مدرسيه داخل الحرم الجامعي ومناقشتهم المناقشة العلمية اللائقة، وطلددب المزيددد مددن توضدديح  -د

من العلوم والمعارف، ولا رقابة عليه أو عقوبة في ذلك، مالم يخل بالقوانين واللوائح النافددذة مالم يدركه  

 والآداب العامة.

 معرفة نتائج تحصيله العلمي، وتقديم التظلم بشأنها وفقاً للقواعد المنظمة لذلك. -ذ

 ة.استخدام المكتاات بما تحتويه من مراجع للاطلاع أو الاستعارة طاقاً للنظم المحدد -ر

استخدام المعامل الخاصددة بالجامعددة لإثاددات تجاربدده وإبداعاتدده، وت ددوير مداركدده العلميددة طاقدداً للددنظم  -ز

 الخاصة بها.

 حصو  ذوي الاحتياجات الخاصة على التسهيلات المتوافرة التي تمكنهم من التحصيل العلمي.   -س 

ميددة بعددد اسددتكما  مت لاددات الحصو  على الوثائق التي تمنحها الجامعة، بما في ذلك منحه الدرجددة العل -ش 

 التخرج من الجامعة.

التكريم إذا كان ال الب ضمن من تن اق عليه شروط التكريم، ومن ذلك ظهور إسمه في لوحة الشددرف -ص

 بالجامعة. 

الحفاظ على محتويات ملفه داخل الحرم الجامعي بمكان آمن، وبشكل منظم، وبأيدي أمينة، وعدم تسددليم -ض

لل الب نفسه، أو من يوكله رسمياً، وكذا عدم نشر أي من هددذه المحتويددات، أي من محتويات الملف إلا 

مالم يكن هذا النشر ناتجاً عن قرار عقوبة ضد ال الب، كما أنه من حق ال لاة على الجامعددة المحافظددة 

على صورهم الشخصية داخل ملفاتهم، وعدم إظهارها، أو استخدامها إلا لما خصصت له، وعلددى وجدده 

 ال الاات.الخصوص صور  

الحصو  على سند قاض رسمي لكل ما يدفعه لخزينة الجامعة، كما له الحق فددي اسددترداد كددل مددا دفعدده  -ط

 كتأمين لدى المختصين بالجامعة وطاقاً للوائح المنظمة لذلك.

الحق في الدفاع عن نفسه أمام أي جهة في الجامعددة فددي أي قضددية تأديايددة ترفددع ضددده، وعدددم صدددور  -ظ

 إلا بعد سماع أقواله، والاطلاع على أدلته، وفقاً لما تقرره نصوص هذه اللائحة.العقوبة في حقه  

 :الأكاديمية  الحقوق غير -2  (:104)  مادة

التعامل مع ال لاة باحترام من الجهات الأكاديمية والإدارية بالجامعددة، وتددوفير الأمددان النفسددي لهددم فددي  -أ

 جميع معاملاتهم.

الجامعة ومرافقها، والسكن الجامعي، وخدددمات الانترنددت، والملاعددب الرياضددية، الاستفادة من خدمات   -ب 

والصالات، وقاعات الأنش ة، والم اعم، ومواقف السيارات المخصصة لل لاة، وغيرهددا وفقدداً للددوائح 

 المعمو  بها في الجامعة.

 للوائح المنظمة لذلك.  الاشتراك في الجمعيات العلمية والاسهام في تكوينها، والعمل ضمن أنش تها طاقاً  -ت 

 المشدددداركة فددددي الأنشدددد ة المختلفددددة التددددي تتاناهددددا وترعاهددددا الجامعددددة، كالأنشدددد ة الرياضددددية  -ث 

 أو الثقافية أو الاجتماعية أو الإبداعية.



  

 25 

الرعاية الصحية الأولية، والرعايددة الاجتماعيددة داخددل الحددرم الجددامعي التددي تسدداعد ال الددب فددي حددل  -ج

المشكلات التي تعيقه عن التحصيل العلمي عن طريق المرشدين والااحثين الاجتماعيين بالجامعة، ولدده 

 الحق لأجل ذلك في الحصو  على المساعدة المادية طاقاً للوائح المنظمة لها.

للمشاركة في الارامج والدورات التدرياية، والرحلات الداخلية والخارجية، والأنش ة الثقافية،   الترشيح -ح

وأنش ة خدمة المجتمع المحلي، والأعما  الت وعية، وبما يحقق تكددافا الفددرص طاقدداً للددوائح المنظمددة 

 لذلك.

 ثانياً: واجبات الطلبة:

 الواجبات الأكاديمية: -1  (:105مادة )

 الاطددلاع علددى أنظمددة الجامعددة، ولوائحهددا، وقراراتهددا، وتعليماتهددا، والالتددزام بهددا، وعدددم انتهاكهددا،  -أ

 أو التحايل عليها.

الانتظام في الدراسة، واحترام القواعد المتعلقة بسير المحاضرات، والمحافظة على وقتها، وعدم التغيب   -ب 

 عنها إلا بعذر  مقاو  وفقاً للوائح الجامعة وأنظمتها.

 السعي لاكتساب المعارف والعلوم، والتعلم الذاتي، والقيام بالمت لاات الدراسية كافة. -ت 

احترام أعضاء هيئة التدريس والفنيين والموظفين، والعاملين في الجامعة كافة، والمرافددق التابعددة لهددا،  -ث 

 واحترام زملائه.

 لاات الدراسية الأخرى للمقرر.التحلي بالأمانة والنزاهة العلمية عند إعداد الاحوث العلمية والمت  -ج

الالتزام بالإطار الزمني والمواعيد المحددة في اللددوائح والأنظمددة الجامعيددة عنددد إجددراء كافددة العمليددات  -ح

 الأكاديمية من تحويل، ونقل قيد، ووقفه، وانسحاب، وتسديد الرسوم والغرامات في مواعيدها وغيرها.  

واحتددرام أنظمددة الاختاددارات، وعدددم الغددت أو محاولتدده، أو تأدية جميع الاختاارات والتكليفات بنفسه،  -خ

 الشروع فيه أو المساعدة على ارتكابه بأي صورة كانت.

 الالتدددزام بالإرشدددادات والتعليمدددات التدددي يوجههدددا المسدددئو  أو المراقدددب فدددي قاعدددة الاختادددارات  -د

 أو المعامل.

 الواجبات غير الأكاديمية: -2  (:106مادة )

الانتمدداء للجامعددة، وتعزيددز سددمعتها، وتحسددين أدائهددا، والمحافظددة علددى منشددهتها، واسددتخدام مرافقهددا  -أ

 وممتلكاتها فيما خصصت له.

الالتزام بالسلوك الحسن، والمظهر اللائق، وعدم دخو  الحرم الجددامعي بددالزي الشددعاي أو الددزي غيددر  -ب 

إثارة ما يخالف القيم الإسلامية، والأنظمة والأعراف الأكاديمية فددي أثندداء  اللائق بمظهر ال الب، وعدم

 وجودهم في الجامعة، أو تمثيلهم لها رسمياً.

المحافظة على النظافة العامة داخل مرافق الجامعة، وعدم إلقاء المخلفات في غير الأمدداكن المخصصددة  -ت 

منع فيهددا ذلددك، كالمعامددل والمكتاددة، وقاعددات لها، وعدم تناو  الأطعمة والمشروبات في الأماكن التي ي

 الدراسة ونحوها.

 التزام الهدوء والنظام داخل مرافق الجامعة، وعدم الإزعاج داخل القاعات الدراسية أو خارجها. -ث 

 حمل الا اقة الجامعية، والمحافظة عليها، وعدم إساءة استخدامها، وتقديمها للمختصين عند ال لب. -ج

  .ة والممنوعة، والأسلحة بكافة أنواعها داخل مااني الجامعة ومرافقهاعدم حيازة المواد الخ ر -ح

عدم إصدار أي نشرات أو توزيعها، أو جمع أمددوا ، أو توقيعددات، قاددل الحصددو  علددى تددرخيص مددن  -خ

 الجهات المختصة في الجامعة، ومن الجهات الحكومية الأخرى ذات العلاقة.



  

 26 

 والتأديب لسماع أقواله في أي موضوع تراه اللجنة.الالتزام بالحضور أمام لجان التحقيق   -د

 امتثا  ال الب للعقوبة الموقعة عليه عند مخالفته لأنظمة الجامعة ولوائحها. -ذ

 الفصل الثاني      

 الضوابط التأديبية 

جميع ال لاة المسجلين في الجامعة بمختلف مستوياتهم يخضددعون للقواعددد والضددوابط السددلوكية   (:107مادة )

 في هذه اللائحة.الماينة  

 تعد مخالفة تأديبية كل إخلال بالقوانين واللوائح والقرارات والقيم الجامعية، مثل:  (:108مادة )

تع يل الدراسة، أو التحريض عليدده، أو الامتندداع المدددبر عددن حضددور الدددروس والمحاضددرات والأنشدد ة   -1

 يخالف الدستور والقوانين النافذة.الجامعية الأخرى التي يلزم ال الب بالمواظاة عليها، وبما لا 

 كل فعل يتنافى مع الأخلاق والآداب العامة داخل الجامعة. -2

 كل إخلا  بنظام الاختاارات، أو ما يمنع الهدوء اللازم لها داخل قاعات الاختاارات أو خارجها. -3

محاولة القيام بذلك، وذلك على النحو  كل غت في الاختاارات بأي وسيلة كانت، أو شروع أو اشتراك فيه، أو  -4

 الآتي:

 الشروع في الغت في الاختاار. -أ

الغت في اختاار واحد من دون أن يضاط ال الب متلاساً مع وجود دلائل مثاته علددى قيامدده بددذلك قاددل   -ب 

 إقرار درجات الاختاار.

 دخو  اختاار محروم منه. -ت 

 دخو  اختاار محروم منه للمرة الثانية. -ث 

 ار شري ة أن يضُاط ال الب متلاساً.الغت في الاختا -ج

الغت في أكثر من اختاار من دون أن يضاط ال الب متلاساً مع وجود دلائل مثاته على قيامه بذلك قال    -ح

 إقرار درجات الاختاار.

 الحصو  على أسئلة الاختاارات، أو تسرياها، أو تداولها قال موعد الاختاار -خ

 ت الجامعية.التخريب المتعمد للممتلكات والمنشه -  5

 إثارة الشغب، أو محاولة الاعتداء على أي فرد داخل الحرم الجامعي. -6

توزيع المنشورات والملصددقات والمجددلات الجداريددة أو النشددرات بددأي صددورة فددي الكليددات بغيددر الأمدداكن   -7

 المخصصة لها، وبما لا يتعارض مع الدستور والقوانين النافذة.

 ا الإساءة للجامعة، ولأعضاء هيئة التدريس فيها.جمع التوقيعات التي من شأنه  -8

التنظيم أو الدعوة إلى إقامة حفلات أو محاضرات أو ندوات عامة في أي من قاعددات الجامعددة وماانيهددا مددن   -9

 دون إذن مساق من عميد الكلية أو من نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال لاة.

أو الاجتماعات الرسمية بالجامعة التي لا يجوز لل الب أن يكون  اقتحام أي من المااني أو المكاتب الجامعية  -10

 فيها أو حضورها.



  

 27 

 السعي لتكوين اتحادات أو هيئات أو جمعيات خارج إطار القوانين واللوائح المنظمة لذلك. -11

 جامعة.أية إهانة أو إساءة من ال الب لأي من أعضاء هيئة التدريس أو مساعديهم أو لأي من العاملين في ال -12

التهديد المااشر بالاعتداء علددى أي مددن أعضدداء هيئددة التدددريس، أو مسدداعديهم، أو لأي مددن العدداملين فددي   -13

 الجامعة.

اعتداء ال الب جسدياً على أي من أعضاء هيئة التدريس، أو مساعديهم، أو أي من العدداملين فددي الجامعددة   -14

 والمشرفين والملاحظين في الاختاارات بالكلية.

 أي إهانة أو إساءة أو اعتداء على طالب آخر في الحرم الجامعي. -15

 التزوير في الوثائق الجامعية، أو استعما  الوثائق أو الأوراق المزورة في أي من الأعما  الجامعية. -16

 انتحا  الشخصية في أثناء الاختاارات أو في أي من الأعما  الجامعية التي تستوجب إثاات الشخصية. -17

 حمل أو حيازة السلاح )أياً كان نوعه( أو اخفائه داخل الحرم الجامعي. -18

 مخالفة النظم والقواعد المنظمة للنشاط ال لابي في الجامعة. -19

 المحاضرات أو محاولة ذلك قال أخذ الموافقة الخ ية للمُحاضر.تسجيل أو تصوير   -20

 عدم الالتزام بالمظهر المناسب الذي لا يخدش الحياء العام.  –  21

استعما  مااني الكلية أو الجامعة من دون ترخيص مساق من الجهة المختصة في الكلية أو من نيابة رئاسة  -  22

 الجامعة لشاون ال لاة.

 المرورية داخل الحرم الجامعي.المخالفات  -  23

 تع يل برامج النشاط ال لابي. -  24

 نزع إعلانات الكلية أو تمزيقها أو إتلافها من الأماكن المخصصة لها، أو التعليق عليها. -25

الإدلاء بمعلومات  كاذبة للمساولين في الكلية أو الجامعة على أن تكون تلك المعلومات ذات صددلة بددالأمور   -26

 ية.الجامع 

 الإخلا  بالهدوء اللازم لسير المحاضرات. -27

 مضغ القات أو التدخين في القاعات الدراسية والممرات. -28

 نشر ما يسيء إلى الجامعة، أو منتسايها. -29

 إثارة الشغب والامتناع عن دخو  الاختاارات والتحريض عليه. -30

 ي فرد داخلها.الشروع بالسرقة لأي ممتلكات خاصة في الجامعة، أو أ -31

 الكتابة على جدران مااني الجامعة وممتلكاتها. -32

 التهديد بالسلاح )أياً كان نوعه(.    -33 

 سرقة أي ممتلكات خاصة في الجامعة أو ممتلكات أي فرد داخلها. -34



  

 28 

ق، أو الاعتداء على الحقوق الفكرية للآخرين مثل: تصوير ما لا يحق له تصويره، أو الاقتااس غير الموث  -35

 تقديم أبحاث ليست من إعداده.

 العقوبات التأديبية هي:(:  109مادة )

 التنايه شفاها أو كتابة. -أ

 الإنذار الكتابي. -ب

 الحرمان من بعض الخدمات أو الامتيازات الطلابية. -ج

الحرمان من محاضرات أحد المقررات، أو عدد من المحاضرات على نحو  لا ياثر على وضع ال الددب فددي   -د

 الاختاار.

 إلغاء اختبار الطالب في أي مقرر.  -هـ

 الحرمان من الاختبار في مقرر أو أكثر.  -و

ال لاة بناء على توصية  الحرمان من نتيجة اختاارات فصل دراسي أو أكثر، ويكون بقرار من مجلس شاون   -ز

 من مجلس الكلية.

الحرمان من الدراسة أو الاختاار لفصل دراسي أو أكثر، ويكون بقرار من مجلس شاون ال لاددة بندداء علددى   -ح

 توصية من مجلس الكلية.

 الفصل النهائي من الجامعة، ويكون بقرار من رئيس الجامعة بعد موافقة مجلس الجامعة. -ط

مر بإعلان القرار الصادر بالفصل النهائي داخل الجامعة، وإبلان ال الب بذلك، وتحفظ يجوز الأ(:  110مادة )

 القرارات الصادرة بالعقوبات التأدياية في ملف ال الب.

 (: يتحدد نطاق العقوبات بـ :111مادة )

 ال الددب الملتحدددق بددأي برندددامج تعليمددي، أو تددددرياي تنفدددذه الجامعددة، أيددداُ كانددت طريقدددة الدراسدددة  -1

 أو نوعها أو مدتها.

 المخالفات التي تقع في الجامعة. -2

 المخالفات التي تقع من بُعد باستخدام الارامج، أو الأجهزة، أو الت ايقات. -3

بالواجاددات، والأنشدد ة، والتمتددع بددالحقوق  المخالفات التي تقع خددارج الجامعددة، بسدداب مددرتاط بالقيددام -4

 الجامعية.

   الجهات المختصة بتوقيع العقوبات هي:(:  112مادة )

 أستدددددداذ ال دددالدددددب. -أ

 مجلدس شاون ال لاة.    -ب 

 عمدديد الكدددليدددددة. -ت 

 رئيددددس الجامعة.  -ث 

 كما هو مبين في الجــــــدول أدنــــاه:

 



  

 29 

 المخالفات والسلوكيات الخاطئة والعقوبات المقررة لها والجهة المختصة بتوقيع العقوبةجدول توضيحي يبين 

الخاطئة م التأديبية المخالفات والسلوكيات   الجهات المختصة بتوقيع العقوبات العقوبات 

 

 
 

 
 

 
 أ

 
 
 

 
 

توزيع المنشورات والملصقات والمجلات الجدارية أو   -1
الكليات بغير الأماكن المخصصة  النشرات بأي صورة في  

 لها وبما لا يتعارض مع الدستور والقوانين النافذة.
تسجيل أو تصوير المحاضرات أو محاولة ذلك قال أخذ    -2

 الموافقة الخ ية للمُحاضر.
 عدم الالتزام بالمظهر المناسب الذي  -3

 لا يخدش الحياء العام.
 الإخلا  بالهدوء اللازم لسير المحاضرات.  -4
مضغ القات أو التدخين في القاعات الدراسية أو   -5

 الممرات.
 التنظيم أو الدعوة إلى إقامة حفلات    -6

أو محاضرات أو ندوات عامة في أي من قاعات الجامعة  
وماانيها من دون إذن مساق من عميد الكلية أو من نيابة  

 رئاسة الجامعة لشاون ال لاة.

 التنايه الشفهي
الفة تتدرج العقوبة  )وفي حالة تكرار المخ

 وصولاً إلى عقوبة الفصل النهائي(.
 

: وذلك عندما يقع  أستاذ الطالب
ال الب في تلك المخالفات أو الأفعا   

في أثناء الدروس والمحاضرات  
والنشاطات ال لابية المختلفة المكلف  
بها. شري ة إبلان رئيس القسم عن  

 العقوبة التي اتخذها الاستاذ.
 

 عميد الكلية. -
 

 رئيس الجامعة. -

 ب

إثارة الشغب أو محاولة الاعتداء على أي فرد داخل  -1
 الحرم الجامعي.

جمع التوقيعات التي من شأنها الإساءة للجامعة، أو    -2
 لأعضاء هيئة التدريس فيها.

 السعي لتكوين اتحادات أو هيئات    -3
 أو جمعيات خارج إطار القوانين واللوائح المنظمة لذلك.

 حمل أو حيازة السلاح )أياً كان نوعه(    -4
 أو اخفائه داخل الحرم الجامعي.

اقتحام أي من المااني أو المكاتب الجامعية أو    -5
الاجتماعات الرسمية بالجامعة التي لا يجوز لل الب أن 

 يكون فيها أو حضورها.
استعما  مااني الكلية أو الجامعة من دون ترخيص    -6

صة في الكلية أو من نيابة رئاسة  مساق من الجهة المخت
 الجامعة لشاون ال لاة.

 دخو  اختاار محروم منه.  -7
 المخالفات المرورية داخل الحرم الجامعي  -8

 الإنذار الكتابي
)وفي حالة تكرار المخالفة تتدرج العقوبة  
 وصولاً إلى عقوبة الفصل النهائي(.

وإذا كان ال الب قد أكمل دراسته، فيتم  
اجراءات تخرجه لمدة لا تزيد عن  إيقاف  

 عام دراسي.

 عميد الكلية.-

 
الجامعة.-  رئيس 

 

 ج

مخالفة النظم والقواعد المنظمة للنشاط ال لابي داخل    -1
 الجامعة.

 تع يل برامج النشاط ال لابي.  -2

سقوط حق ال الب في ممارسة النشاط  
ال لابي أو في الحصو  على أي من  

والامتيازات ال لابية التي  الخدمات  
 تقدمها الجامعة.

 عميد الكلية -
الجامعة -  رئيس 

 
 د

 تع يل الدراسة، أو التحريض عليه،    -1
أو الامتناع المدبر عن حضور الدروس والمحاضرات  

والأنش ة الجامعية الأخرى التي يلزم ال الب بالمواظاة  
 النافذة.عليها، وبما لا يخالف الدستور والقوانين  

أية إهانة أو اساءة من ال الب لأي من أعضاء هيئة    -2
 التدريس أو مساعديهم أو لأي من العاملين في الجامعة.

التهديد المااشر بالاعتداء على أي من أعضاء هيئة    -3
 التدريس أو مساعديهم أو لأي من العاملين في الجامعة.

ي الحرم أي إهانة أو إساءة أو اعتداء على طالب آخر ف  -4
 الجامعي.

نزع إعلانات الكلية أو تمزيقها أو إتلافها من الأماكن   -5
 المخصصة لها، أو التعليق عليها.

الإدلاء بمعلومات  كاذبة للمساولين في الكلية أو الجامعة    -6
 على أن تكون تلك المعلومات ذات صلة بالأمور الجامعية.

الحرمان من محاضرات أحد المقررات  
منها على نحو  لا ياثر على  أو عدد  

 وضع ال الب في الاختاار.
وإذا كان ال الب قد أكمل دراسته، فيتم  

إيقاف اجراءات تخرجه لمدة لا تزيد عن  
 عام دراسي.

 عميد الكلية -
 

الجامعة. -  رئيس 



  

 30 

الخاطئة م التأديبية المخالفات والسلوكيات   الجهات المختصة بتوقيع العقوبات العقوبات 

 هـ
كل إخلا  بنظام الاختاارات أو ما يمنع الهدوء اللازم لها  

 خارجها.داخل قاعة الاختاارات أو 
 

إلغاء اختاار ال الب في مقرر واحد أياً 
كان إذا كان ذلك الإخلا  له علاقة  

 بالاختاار.

   عميد الكلية :-
بتوصية مرفوعة من لجان التحقيق  

 وبعد موافقة مجلس الكلية.
 : رئيس الجامعة  -

بناء على توصية مجلس تأديب  
 ال لاة في الجامعة.

 و

 مقرر واحد:الحرمان من الاختبار في   •

 الشروع في الغت في الاختاار.-1
الغت في اختاار واحد من دون أن يضاط ال الب متلاساً  -2

مع وجود دلائل مثاته على قيامه بذلك قال إقرار درجات  
 الاختاار.

 دخو  اختاار محروم منه للمرة الثانية.-3

 الحرمان من الاختبار في أكثر من مقرر: •
 شري ة أن يُضاط ال الب متلاساً.الغت في الاختاار -1
الغت في أكثر من اختاار من دون أن يضاط ال الب    -2

متلاساً مع وجود دلائل مثاته على قيامه بذلك قال إقرار  
 درجات الاختاار.

 الحصو  على أسئلة الاختاارات،  -3
 أو تسرياها، أو تداولها قال موعد الاختاار.

 
 

واحد أو الحرمان من الاختاار في مقرر 
 أكثر.
 
 
 
 
 

   عميد الكلية :-
بتوصية مرفوعة من لجان التحقيق  

 وبعد موافقة مجلس الكلية.
 رئيس الجامعة:-

بناء على توصية مجلس تأديب   
 ال لاة في الجامعة.

 
 ز

 نشر ما يسيء إلى الجامعة، أو منتسايها.  -1
إثارة الشغب والامتناع عن دخو  الاختاارات    -2

 عليه.والتحريض  
الشروع بالسرقة لأي ممتلكات خاصة في الجامعة، أو    -3

 أي فرد داخلها.
 الكتابة على جدران مااني الجامعة وممتلكاتها.  -4
 

الحرمان من نتيجة اختاارات فصل  
 دراسي أو أكثر.

: أن يختار ال الب  ويترتب على ذلك
المقررات التي حُرِم من نتيجة اختاارها  

ة اختاارات الدور من الدرجة الدنيا في مد
 الثاني.

وإذا كان ال الب قد أكمل دراسته، فيتم  
إيقاف اجراءات تخرجه لمدة لا تزيد عن  

 عام دراسي.

 مجلس شؤون الطلبة:

 بناءً على توصية من مجلس الكلية. 

 رئيس الجامعة:

بناء على توصية مجلس تأديب   
 ال لاة في الجامعة.

 ح

 التهديد بالسلاح )أياً كان نوعه(.  -1
 سرقة أي ممتلكات خاصة في الجامعة    -2

 أو ممتلكات أي فرد داخلها.
الاعتداء على الحقوق الفكرية للآخرين مثل: تصوير ما    -3

لا يحق له تصويره، أو الاقتااس غير الموثق، أو تقديم  
 ليست من إعداده.  أبحاث

 الحرمان من الدراسة  
 أو الاختاار لفصل دراسي  

 أو أكثر.
وإذا كان ال الب قد أكمل دراسته، فيتم  

إيقاف اجراءات تخرجه لمدة لا تزيد عن  
 عام دراسي.

بناءً على    مجلس شؤون الطلبة:
 توصية من مجلس الكلية.

بناء على توصية   رئيس الجامعة :
 مجلس تأديب ال لاة في الجامعة.

 
 ط

 
 

 

كل فعل يتنافى مع الأخلاق والآداب العامة داخل    -1
 الجامعة.

 التخريب المتعمد للممتلكات والمنشهت الجامعية.  -2
اعتداء ال الب جسدياً على أي من أعضاء هيئة    -3

الجامعة  التدريس، أو مساعديهم، أو أي من العاملين في 
 والمشرفين والملاحظين في الاختاارات بالكلية.

التزوير في الوثائق الجامعية، أو استعما  الوثائق أو    -4
 الأوراق المزورة في أي من الأعما  الجامعية.

انتحا  الشخصية أثناء الاختاارات أو في أي من    -5
 الأعما  الجامعية التي تستوجب إثاات الشخصية. 

 الجامعة.  الفصل النهائي من

 رئيس الجامعة : 

بناء على توصية مجلس تأديب  
ال لاة في الجامعة، بعد موافقة  

 مجلس الجامعة.

 

 

 
 

 



  

 31 

( واردة علددى سددايل المثددا ، ولجهددات التأديددب سددل ة تحديددد 108المخالفات المحددة في المادة )(:  113مادة )

 العقوبة المنصوص عليها على أي مخالفة أخرى.

( من هذه اللائحة، وفي حالة تكرار المخالفة 109توجه إلى ال الب العقوبات المحددة في المادة )  (:114مادة )

تتدرج العقوبة وصولاً إلى عقوبة الفصل النهددائي، وتكددون  –شري ة أن تثات المرة السابقة بمحضر رسمي   –

شري ة أن تكون مماثلة للمخالفة المخالفة في حكم التكرار في حالة ارتكابها مرة أخرى خلا  عام دراسي واحد،  

 السابقة من حيث نوعها.

: لا يجوز توقيع أكثر من عقوبة تأدياية على المخالفة الواحدة المنسوب لل الب ارتكابها، ويراعى (115مادة )

في توقيع العقوبة أن تكون متناساة مع جسددامة المخالفددة، كمددا يجددب مراعدداة السددوابق والظددروف والملابسددات 

بالمخالفة وبمرتكاها. أما إذا كانت المخالفة التي ثات على ال الددب ارتكابهددا متعددددة، أو كانددت مرتا ددة المتعلقة  

 باعضها، فيجازى بالعقوبة الأشد.

( ثلاثين يوم عمل من تاريخ علم الجامعة، أو 30يجب أن يات بالمخالفة خلا  مدة لا تتجاوز ) -1(:  116مادة )

   الكلية المعنية بها، وعليه يجب:

( 3ألا تتجاوز مدة عمل المحضر، وإحالته مع مرفقاته إلددى الجهددات المختصددة بددالتحقيق، أو التأديددب ) -أ

 ثلاثة أيام عمل من تاريخ العلم بوقوع المخالفة.

 ( ثلاثة عشر يوم عمل من تاريخ إحالة المحضر.13ألا تتجاوز مدة التحقيق والتوصية بالعقوبة ) -ب 

( إحدى عشر يوم عمل من تدداريخ رفددع توصددية لجنددة 11ألا تتجاوز مدة التأديب والتوصية بالعقوبة )  -ت 

 التحقيق.

 إصدار قرار العقوبة خلا  مدة لا تتجاوز ثلاثة أيام نت تاريخ رفع التوصية. -ث 

( 30هددا خددلا  )لا يترتب على عدم الالتزام بهذه المواعيد، ب لان أي إجراء طالما أن المخالفة سيتم الاددت في-2

 ثلاثين يوم عمل.

 ( من دون أي ساب مقنع ومقاو ، أو التنسيق مع جهات التأديب.1لايجوز تأخير المدد المحددة في الفقرة )-3

 تشكل لجان تحقيق ومجلس للتأديب للبت في إجراءات مساءلة الطالب على أن:  (:117مادة )

 لفة، إذا كان طرفاً فيها.يتنحى أي عضو فيها عن المشاركة في النظر في أية مخا -أ

 تكون جميع المعلومات والايانات المتعلقة بالمخالفة سرية، ولا يجوز لأي شخص افشاؤها.  -ب 

 لا تنعقد الجلسة إلا بحضور أغلاية الأعضاء بما فيهم الرئيس.  -ت 

تكون المداولات سرية وتصدر القرارات بالأغلاية، وعند التسدداوي يددرجح الجانددب الددذي يصددوت فيدده  -ث 

 س.الرئي

 يحق لأي عضو الامتناع عن التصويت، وإبداء تحفظه مكتوباً على القرار المتخذ. -ج

 يقع النظر في المخالفة على كل ما يتكشف من مخالفات، ولو لم تتصل بالواقعة الأصلية. -ح

تشكل بقرار من عميد الكلية لجنة للتحقيق في جميع المخالفات التي تقع من ال لاة داخل الكلية،   -أ   (:118مادة )

 وتصدر بشأنها التوصيات بالعقوبات اللازمة، وتتكون اللجنة من:



  

 32 

 رئيساً         نائب عميد الكلية لشؤون الطلبة )أو من يفوضه(.                                    -

 عضواً        سم العلمي الذي يدرص فيه المحقق معه أو غالبية المحقق معهم.       رئيس الق -

 عضواً           أحد أعضاء هيئة التدريس بالكلية.                                                       -

 عضواً ومقرراً          مدير شؤون الطلبة بالكلية )مسجل الكلية(.                                        -

 عضواً                  رئيس فرع إتحاد الطلبة بالكلية.                                                     -

تشكل بقرار من رئيس الجامعة لجنة للتحقيق في المخالفات التي تقع من قال ال لاة، ويخرج التحقيق فيها   –ب  

 عن ن اق اختصاص الكليات وتتكون اللجنة من كل من:

 نائب عميد كلية الحقوق لشؤون الطلبة.                                                 رئيساً  -

 يس بالجامعة.                                                     عضواً أحد أعضاء هيئة التدر -

 أحد مختصي الشؤون القانونية بالجامعة.                                                عضواً  -

 عضواً ومقرراً نائب مدير عام القاو  والتسجيل.                                                          -

 عضواً          أمين عام إتحاد طلبة الجامعة.                                                        -

فددي العقوبددات الموصددى بهددا مددن لجددان  يشكل بقرار من رئيس الجامعة مجلس تأدياي في الجامعددة للنظددر  –ج  

التحقيق في المخالفات التأدياية ال لابية، وترفع توصيات المجلس التأدياي لرئيس الجامعة، الذي يصدددر قددرار 

 بالعقوبة، ويتكون المجلس من:

 نائب رئيس الجامعة لشؤون الطلبة.                                                     رئيساً  -

 كلية الحقوق.                                                                          عضواً عميد   -

 عضواً        عضو هيئة تدريس بدرجة أستاذ.                                                    -

 عضواً ومقرراً مدير عام القاو  والتسجيل.                                                               -

 مدير عام الشؤون القانونية بالجامعة.                                                   عضواً  -

 عضواً                            رئيس إتحاد الطلبة بالجامعة.                                     -

توقع في حق ال الب العقوبات التي تشملها هذه اللائحة، عدا العقوبات الأربع الأولى المنصوص    (:119مادة )

التنبيـه شـفاهاً أو كتابـةً، والإنـذار الكتـابي، والحرمـان مـن بعـض الخـدمات أو الامتيــازات ( وهددي: )109عليهددا فددي المددادة )

 الطلابية، والحرمان من محاضرات أحد المقررات، أو عددٍ مـن المحاضـرات علـى نحـو لا يـؤثر علـى وضـع الطالـب فـي الاختبـار(

 بتوصيات مرفوعة من لجان التحقيق أو المجلس التأدياي كل فيما يخصه.  

 التأديب.لا يجوز للعضو المكلف ضمن لجنة التحقيق مع الطالب أن يكون عضواً في مجلس    (:120مادة )

يالغ ال الب كتابياً، أو بالإعلان في لوحة الإعلانات بالكلية للحضور والمثو  أمام لجنة التحقيق   (:121مادة )

في مدة أقصاها ثلاثة أيام من وقوع المخالفة المتهم بها، ويجب على اللجنة سماع أقوا  المحقق معه، ودفاعه عن 

يحضددر ال الددب للتحقيددق فددي المواعيددد المالددغ عنهددا كتابددة أو  نفسه، وتدوين ذلك في محاضر رسددمية، وإذا لددم



  

 33 

بالإعلان في لوحة الإعلانات بالكلية، يسقط حقه في سماع أقواله والدفاع عن نفسه إذا لم يكن لديه أسااب مقاولة  

 يقدمها خلا  خمسة أيام من تاريخ جلسة التحقيق.

 يجب أن يحتوي محضر التحقيق على ما يلي:  (:122مادة )

 قت بداية التحقيق، أو التأديب وتاريخه ومكانه، لكل جلسة.و -أ

 المخالف وبياناته.ال الب  اسم  -ب 

 نص الأسئلة الموجهة إلى ال الب المخالف. -ت 

 نص إجابة ال الب. -ث 

 إفادات الشهود، أو قائمة الأدلة إن وجدت. -ج

 ع التسايب.توصية اللجنة أو المجلس، أو تحفظها، م  -ح

 أسماء أعضاء اللجنة ومناصاهم وتوقيعاتهم. -خ

توقيع المخالف أو بصمته في نهاية كل إجابة بعد تلاوتها عليدده، وعنددد رفضدده التوقيددع، يقيددد ذلددك فددي  -د

 المحضر، وياين الساب، ولا ياثر ذلك على الاستمرار في التحقيق وتوقيع العقوبة المناساة.

 إثاات، ومن ذلك الشهادة، والإقرار، والكتابة، والتصوير وغيرها.يجوز إثاات المخالفة بأية وسيلة   -ذ

يجب على كل من يدعى لسماع شهادته من ال لاة أن ياادر إلى ذلك، إذ يعد الامتناع خروج عن ( : 123مادة )

   الواجب، ويحُقق معه ويوصى بعقوبة تتناسب مع عقوبة المخالف الأصل.

برفع الدعوى   (:124مادة ) إذا تاين للجنة التحقيق شاهة ارتكاب جريمة من الجرائم التي تختص النيابة العامة 

العمومية عنها بغير شكوى، أو طلب، وجب على المحقق عرض الموضوع فوراً على عميددد الكليددة، أو رئدديس 

ذلك إخلا  بحددق الكليددة، أو  الجامعة على الاختلاف، ليقوم بإصدار الأمر بالإحالة إلى القضاء، ولا يترتب على

 الجامعة في توقيع العقوبة التأدياية عما يثات بحق المخالف.

اـدة )  لا يجددوز لل الدددب المحددا  إلددى التحقيدددق بموجددب هددذه اللائحدددة أن ينسددحب مددن الجامعدددة  (:125مـ

 أو يخلددي طرفدده منهددا قاددل انتهدداء التحقيددق معدده، كمددا يجددب علددى لجنددة التحقيددق المختصددة عنددد إحالددة 

 طالددب للتحقيددق إخ ددار إدارة القاددو  والتسددجيل فددي نيابددة شدداون ال لاددة، لإيقدداف إجددراءات تخرجدده،  أي

أو إخلاء طرفه من الجامعة لحين الات بالقرار النهائي في موضوع المخالفة المنسددوب إليدده ارتكابهددا. ويسددرى 

أي من أعضدداء هيئددة التدددريس أو ذات الحكم على ال الب الذي أنهى دراسته وقام بالإساءة إلى الجامعة أو إلى 

 العاملين فيها، فيتم إيقاف إجراءات تخرجه أو إخلاء طرفه من الجامعة، حتى يتم الفصل في الموضوع. 

تقوم لجنة التحقيق بعد الانتهاء منه، بتثايت رأيها مساااً فيما هو منسوب إلى ال الب في قرارها   (:126مادة )

 سواء بالتوصية أو الحفظ.

 حفظ التحقيق مؤقتاً أو قطعياً للأسباب الآتية:   (:712مادة )

 الحفظ الماقت: يكون لعدم كفاية الأدلة. -أ

 الحفظ الق عي: -ب 

 لعدم صحة الوقائع المنسوبة إلى ال الب. -1

 لعدم ثاوت المخالفة في الوقائع المحالة للتحقيق. -2

 لساق الفصل في الموضوع. -3

 الجنون. -4

بحفظ التحقيق من إعادة التحقيق مجدداً إذا ظهرت دلائل جديدة مددن شددأنها : لا يمنع الأمر الصادر (128مادة )

تعزيز الدلائل وتقويتها التي وجد أنها غير كافية، أو لزيادة الإيضاح المادي إلى ظهور الحقيقة، ولا يجوز إعادة 



  

 34 

( 15قددد مضددي ) التحقيق مجدداً بعد حفظه، إلا بأمر من نائب رئيس الجامعة لشاون ال لاة، شددري ة إلا يكددون

 خمسة عشر يوم عمل من تاريخ علم الكلية، أو الجامعة بالدلائل الجديدة.

 يستمر حق المساءلة التأديبية في الحالات الآتية:(:  129مادة )

 إذا كان الفعل المرتكب جريمة جنائية، فإنه لا يسقط الحق في المساءلة التأدياية. -أ

تأدياي بحق ال الب علاوة على ما قررته المحكمة، فإنه يجوز توقيع  إذا استدعت الضرورة توقيع جزاء   -ب 

 الجزاء التأدياي على النحو الآتي:

 توقيع الجزاء التأدياي بعد صدور الحكم بإدانة ال الب من قال المحكمة واكتسابه الق عية. -1

 ( خمسة أيام من تسلم الحكم الاات.5توقيع الجزاء التأدياي خلا  مدة لا تزيد عن )  -2

 يجوز توقيع جزاء تأدياي في حالة تارئة ال الب من قال المحكمة. -3

يجوز ت ايق الجزاء التأدياي، ولو لم يكن الحكم القضائي مشمولاً بالنفاذ مثددل: الحكددم بقيددد الحريددة مددع  -4

 وقف التنفيذ.

 ذه اللائحة.يجوز الاكتفاء بالتحقيق الذي قامت به المحكمة عند تقرير العقوبة التأدياية وفقاً لأحكام ه  -5

اـدة )  يجدددب علددى اللجندددة الانتهدداء مدددن التحقيدددق، أو التوصددية بالعقوبدددة، أو الحفددظ خدددلا  مددددة  (:130مـ

 ( أربعة عشر يوم عمل، ويرفع رئيس اللجنة المحضر مشفوعاً بالمستندات والأدلة كاملة إلى:  14لا تتجاوز )

 ( من هذه اللائحة.109المحددة في المادة )عميد الكلية بالنساة للعقوبات )أ، ب، ج، د، هد، و، ز(  -

( من هذه اللائحة، للتوصية لدى رئيس  109مجلس التأديب بالنساة لجميع العقوبات المحددة في المادة ) -

 الجامعة.

تحفظ نسخة من قرار العقوبة لدى عميد الكلية ونائب رئـيـس الجامعــة لشــؤون الطلبــة وملــف (:  131مادة )

 الطالب.

( خمسة  15لل الب التظلم كتابياً إلى رئيس الجامعة من أي قرار تأدياي خلا  مدة لا تتجاوز ) -1  (:132)مادة  

 عشر يوم عمل من تاريخ توقيع العقوبة، وإلا أصاح القرار نهائياً.

في حا  تظلم ال الب يحيل رئيس الجامعة التظلم إلى المجلس التأدياي إذا لم يكن هذا المجلس قد أبدى   -2 

رأيه، أما إذا كان قد أبدى رأيه فيعرض رئيس الجامعة التظلم على مجلس الجامعة، ويكددون قددرار المجلددس 

 نهائياً، ولا يجوز إعادة النظر فيه إلا أمام المحكمة الاستئنافية المختصة.

 ية.تلغى العقوبة إذا كانت مانية على وقائع لم يثات صحتها، ولو بأثر رجعي مع رد الاعتاار بورقة رسم  -3

( من هذه اللائحة في المخالفات 109لا يجوز توقيع أي من العقوبات التأدياية الواردة في المادة )  (:133مادة )

 التي مضى على ارتكابها أكثر من عامين دون اتخاذ أية إجراءات للتحقيق فيها.



  

 35 

 الباب السابع 

 الخدمات والأنشطة الطلابية 

 الخدمات الطلابية: -أولًا  

تكفل الجامعة عار الإدارة العامة للخدمات ال لابيددة بنيابددة شدداون ال لاددة تقددديم كافددة الخدددمات (: 134مادة ) 

ال لابية المختلفة بدءاً من مرحلة قاو  ال لاة للدراسة في الجامعة وحتى التخرج منهددا، وتشددمل تلددك الخدددمات 

 الآتي:

الإسهام في تخفيف الأعااء المالية عددن ال لاددة الفقددراء فددي مجددا  الرسددوم الدراسددية ورسددوم الأنشدد ة  -أ

 والغرامات.  

تقديم مسدداعدات مختلفددة، كصددرف معونددات شددهرية أو فصددلية، وصددرف مسدداعدات علاجيددة، وعمددل  -ب 

 تعاقدات توظيف موسمية.

ضاط الأسددعار، والالتددزام بالشددروط  الإشراف على الاوفيات والم اعم داخل الحرم الجامعي من ناحية -ت 

 الصحية.

 .توفير وسائل المواصلات المجانية ل لاة الجامعة الأشد فقراً من وإلى الجامعة  -ث 

 .توفير وسائل المواصلات للرحلات العلمية والترفيهية -ج

 التصوير المجاني للملازم، وشراء الكتب لل لاب الأشد فقراً. -ح

 دراسياً.دعم ال لاة المتفوقين   -خ

 تلمس المعوقات والصعوبات التي تعترض ال لاة في أثناء دراستهم والمساعدة في حلها. -د

 تقديم وجاة الإف ار المجانية. -ذ

 الأنشطة الطلابية:  –ثانياً  

تكفل الجامعة ل لابها حق ممارسة أنش تهم ال لابية وتكوين كياناتهم النقابية ممثلة باتحاد ال لاة    (:135مادة )

لل وغيرهددا. كمددا تدددعم  قانون الخاص بذلك، وكذا تكوين الجمعيات العلمية والأدبية والإعلامية والاجتماعيةطاقاً 

الجامعة هذه الأطر ال لابية مادياً ومعنويدداً، وترصددد الجامعددة لددذلك ماددالغ دعددم ماليددة ضددمن ميزانيددة الأنشدد ة 

 ال لابية تحدد في اللوائح المالية بالجامعة.

تتولى نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال لاة ممثلة بالإدارة العامة للأنش ة ال لابية إقامددة الأنشدد ة :  (136مادة )

الرياضية، والثقافية، والاجتماعية، والتدريب ال لابي العلمي والإبداعي، والرحلات، وجميع الفعاليات المركزية 

علددى مسددتوى الجامعددات اليمنيددة والعربيددة على مستوى الجامعة، والترتيب للمشاركة فددي الفعاليددات التددي تقددام 

والإقليمية، كما ترعى الأنش ة التي تقيمها الكليات والمراكز طاقدداً لاددرامج وفعاليددات عامددة تضددمن تفعيددل دور 

 الجامعة في هذه المجالات، وبما يتيح المشاركة الواسعة لل لاة في هذه الأنش ة.

 سمى الجمعيات العلمية والأدبية والعلمية ال لابية وغيرها.تنشأ في جامعة تعز جمعيات طلابية ت  (:137مادة )

لل لاة في أي قسم من الأقسام في الكليات حق إنشاء جمعية طلابية واحدة ويجوز لقسمين أو أكثر    (:138مادة )

من الأقسام في الكلية الواحدة إنشدداء جمعيددة واحدددة مشددتركة، وذلددك بعددد الحصددو  علددى موافقددة عميددد الكليددة، 

 نسدددددديق مددددددع الإدارة العامددددددة للأنشدددددد ة فددددددي نيابددددددة رئاسددددددة الجامعددددددة لشدددددداون ال لاددددددة،وبالت

 وبعد إجراء انتخابات معتمدة من نيابة شاون ال لاة. 



  

 36 

يقتصر عمل الجمعيات ال لابية على ممارسة الأنش ة كافة في إطار القسم الذي ينتمي إليه ال لاة    (:139مادة )

 ال لاة من خلا  الفعاليات الآتية:بعد موافقة نيابة رئاسة الجامعة لشاون 

استضافة المتخصصين لإلقاء المحاضرات ذات العلاقة بتخصص ال الب وبتوجيه وإشراف وتشجيع من   -أ 

 القسم المختص، وموافقته.

تنظيم الندوات وحلقات النقاش العلمية ذات العلاقة بتخصص ال الب بإشددراف وموافقددة رئدديس القسددم   -ب      

 وعميد الكلية.  

إصدار النشرات والمجلات ذات الصاغة العلمية ونشر الاحوث ال لابية، بإشددراف مااشددر مددن رئدديس  -ج

 القسم وعميد الكلية وإدارة الأنش ة.

تنظيم كافة الرحلات بإشراف مااشر مددن القسددم المخددتص وعمددادة الكليددة وبالتنسدديق مددع نيابددة رئاسددة  -ح

 الجامعة لشاون ال لاة.

 الجمعية وإدارة الأنش ة في الكلية لتسهيل نشاط الجمعية.التنسيق بين أعضاء  -خ

 تكريم المتفوقين من أعضاء الجمعية. -د     

 تنظيم لقاءات الترحيب لل لاب الجدد، والتوديع لل لاب المتوقع تخرجهم. -ذ    

يئددة عموميددة يكون لكل جمعية طلابية هيئة إدارية لتسيير عمل الجمعية يتم انتخابها مددن قاددل ه (:140مادة )

مشكلة من طلاة القسم أو الكلية وتحت إشراف رائد الشااب في الكلية والإدارة العامة للأنش ة في نيابة شدداون 

 ال لاة.

تشجع الكلية والجامعة تنظيم فرق أو لجان نشاط طلابي على مستوى الكلية أو الجامعة، وتحت   (:141مادة )

اون ال لاة لإتاحة الفرص ل لاة الجامعة في ممارسددة هوايدداتهم إشراف عمادة الكلية ونائب رئيس الجامعة لش

واهتماماتهم وميولهم الثقافية والفنية والأدبية والايئية والاجتماعية، بما لا يتعددارض مددع قواعددد لائحددة النشدداط 

 ال لابي وأحكامها.

يددة، ويصدددر بدده قددرار يختار مجلس الكلية رائداً للشااب من بين أعضاء هيئة التدريس في الكل  (:142مادة )

وتكون مهمته الإشراف والتنسيق للأنش ة بين الجمعيات العلمية وفرق النشاط ال لابي بعد موافقة نائب عميد 

 الكلية لشاون ال لاة وبالتنسيق مع نيابة شاون ال لاة.

تالف فرق النشاط ال لابددي مددن طددلاب الكليددة أو الجامعددة، ويكددون قاسددمها المشددترك هوايدداتهم  (:143مادة )

واهتماماتهم وميولهم الثقافية والفنية والأدبية والاجتماعية، وينتخاون من بينهم هيئة إدارية للفرقة من الأعضاء 

ائب عميد الكلية لشاون ال لاة، ونائب  المادعين في نشاط الفرق ال لابية تحت إشراف رائد الشااب في الكلية، ون

 رئيس الجامعة لشاون ال لاة.

تسُهِم نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال لاة في نفقات الجمعيات العلمية وفرق النشاط ال لابي طاقاً    (:144مادة )

 لما تنص عليه اللائحة الخاصة بذلك.

التنظيميددة للجمعيددات العلميددة وفددرق النشدداط  يصدر نائب رئيس الجامعة لشاون ال لاة اللددوائح  (:145مادة )

 ال لابي، بما فيها اللوائح التنظيمية الخاصة بالانتخابات، بما لا يخالف القوانين واللوائح النافذة.

يتولى عميد الكلية أو نائاه لشاون ال لاة الإشراف العام على جميع نشاطات الجمعيددات، وفددرق   (:146مادة )

 لية.الأنش ة ال لابية في الك 



  

 37 

تتولى نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال لاة الإشراف والتوثيق علددى نشدداطات الجمعيددات، وفددرق   (:147مادة )

 الأنش ة ال لابية على مستوى الكليات والمراكز والجامعة.

: ينشأ في الجامعة اتحاد طلابي طوعي يمارس نشاطاته وفقاً لنظامه الأساسي، ولوائحدده الداخليددة، (148مادة )

 لا يتعارض مع القوانين واللوائح النافذة. وبما

تنشأ في الجامعة عشائر الجوالة بشكل طوعي تمارس نشاطاتها وفقا لنظامها، ولوائحها الداخلية،  (:149مادة )

 وبما لا يتعارض مع القوانين واللوائح النافذة.

ات الاتحاد ال لابي في الجامعة تعمل نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال لاة على التنسيق بين نشاط  (:150مادة )

والجمعيات العلمية، وفرق النشاط ال لابي، وبما يضمن قيام كل من هذه الأطر ال لابية بالمهام والأهداف التي 

أُنشئ لتحقيقها، وإزالة أي ازدواجية قد تحدث في الاختصاصات المحددة لهذه الأطر ال لابية، وكذا أولوية إقامة 

 أنش ة كل منها.

لا يجوز لأي كيانات أو جمعيات طلابية إقامة أي فعاليات أو أنش ة مالم يكن هناك موافقة رسمية   (:151)  مـادة

 من نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال لاة.

 الباب الثامن 

 أحكـــام ختامية 
 يتددولى مجلددس شدداون ال لاددة مراقاددة ومتابعددة العمددل بأحكددام هددذه اللائحددة، وينظددر فددي كددل  (:152مـاـدة )

ما يصدر من قرارات وتوصيات من مجالس الكليات بشأن قضايا ال لاة، وللمجلس الات في كل الحالات التي لم 

 يرد فيها نص في هذه اللائحة.

رئيس الجامعة ونائاه لشاون ال لاة وعمداء الكليات ورؤساء الأقسام وكل المختصددين بالجامعددة  (:153مادة )

 مكلفون بتنفيذ أحكام هذه اللائحة كل فيما يخصه.

يتولى القسم المقيد فيه ال الب بالتنسيق مع الكنترو  المختص متابعة السير الأكدداديمي لل الددب،  (:154مادة )

ل طالب، والتحقق من استيفائه لشروط التخرج. ويعد كشوفاً بأسماء ال لاة الخريجين  وعمل سجل أكاديمي عام لك 

 مرتاة تنازلياً بحسب النساة المئوية للتخرج في الفترة المحددة في التقويم الجامعي المقر من مجلس الجامعة.

تقر بشكل نهائي من تقر نتائج الخريجين من مجلس الكلية بناء على عرض الأقسام المختصة، و  (:155مادة )

 مجلس الجامعة بالموعد المحدد في التقويم الجامعي.

لا يجوز التعديل في أي من الايانات المدونة في سجلات ال لاة الخريجين بعد اعتماد النتائج من   (:156مادة )

مجلددس شدداون  مجلس الجامعة، إلا إذا تاين وجود خ أ مادي في أي منها، على أن لا يتم التعديل إلا بعد موافقة

 ال لاة، بناء على عرض على مجلس القسم المختص ومجلس الكلية.

   .والانجليزية تصدر سجلات الدرجات والتقديرات التراكمية النهائية باللغة العربية  (:157مادة )

 تصدر الشهادات الكرتونية باللغتين العربية والإنجليزية.  (:158مادة )

يجب إثاات ترتيب الأو  على دفعة الخريجين في سجل التخرج بشرط أن يددذكر عدددد خريجددي   (:159مادة )

 الدفعة على مستوى التخصص بما لا يتعارض مع أحكام هذه اللائحة.



  

 38 

 التقويم الجامعيتحدد أدوار التخرج بدورين فقط في السنة، وبحسب المواعيد المحددة في    (:160مادة )

ت اق أحكام هذه اللائحة على مختلف كليات جامعة تعز وكذا المراكز العلمية التددي تمددنح شددهادة   (:161مادة )

 الدبلوم المتوسط لعامين دراسيين أو ثلاثة أعوام دراسية بعد الثانوية.

تعد اللوائح الخاصة للدراسة بأنظمة التعليم الموازي، والنفقددة الخاصددة، والتعلدديم الموجدده جددزءاً   :(162مادة )

 مكملاً لهذه اللائحة.

يصدر رئيس الجامعة القرارات المنفذة والمفسرة لأحكام هذه اللائحة بناءً على عرض من نائددب   (:163مادة )

 رئيس الجامعة لشاون ال لاة.

به نص في هذه اللائحة ت اق بشأنه أحكام النظام الموحد لشاون ال لاددة فددي الجامعددات  مالم يرد(: 164مادة )

 م.2008( لسنة 284اليمنية الحكومية الصادر بقرار رئيس الوزراء رقم )

 يعمل بهذه اللائحة من تاريخ ددورها وتلغى أية لوائح سابقة تتعارض معها.    (:165مادة )

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


